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b) Loe trabajadores Art. ltet. 

c) !Al ~ecretaria de Hacienda 7 Cr6dito P~blioo 

Dentro de este sistema, la empresa o patrón juega un papel -
importante, pues en 61 obS·erva do• posiciones: 

La primera oomo contribu,.yenh directo de el impuesto sobre -
las erogcciones por remuneraci6n al trabajo personal presta­
do bajo su direocidn y dependencia, las aportaciones al Pon­
do Nacional de la Vivienda para loe Trabajadores y le.a cuo­
tas patronales al Instituto Mexicano del Seguro Social. Es­
ta poeioi6n origina una responsabilidad objetiva ante el fi!, 
oo, la cual nace por el solo hecho de pagar un salario¡ esto 
significa, que el patr6n, por cada peso que liquida a sus -­
trabajadores, está obligado 11 contribuir en el presupuesto -
de ingresos y a efectuar aportaciones a organismos que han -
sido oreados para promover loe eervioios habita.cionales y de 
bienestar social para loe trabajadores. 

La segunda posioicSn oolooa al pe.tr6n como responsable de cu,! 
dar el correcto cumplimi en 'to de las obligaciones fiscales --
por parte de sus trabajadores, es decir, como retenedor; F-!_ CFP 26 
ta posic16n que se plantea origina una responsabilidad soli-
darle. con sus trabajadores ante la autotidad fiscal. ai --
ella se advierte la. obliga.ci6n hacia el patr6n de desoontar 
y retener a sus trabajadores las contribuciones que a estos 
corresponden por concepto de impuesto por salarios y por in-
gresos derivados de la prestaoi6n de un servicio personal -­
subo:r.dinado, ad como las cuotas obreras al Instituto Nexio!, 
no del Seguro Social y los abonos por créditos obtenidos en 
el Pbndo Nacional de la Vivienda pal'El los Trabajadores. Ea- CFP 6 
ta obligao16n es tan amplia que se prevee que en caso de no 
efectuar estos descuentos, la autoridad fiscal tiene capaci-
dad legal para oobr4rselos a U mismo. 

De lo anterior podemos concluir que el pat~n ea responsable 
directo ante la autoridad :fiscal del c4lculo correcto y el -
entero oportuno de las oon'tribuoiones que corresponden a 61 
mismo 1 a awi trabajadorea. 

. . 





- Primas 
- Comisiones 
- Prestaciones en especie, y 
- Cualquier re cantidad que se entregue 

trabajador por su trabajo. 

~ seguida se explican los elementos minimoa que deben inte­
grar salario a 

P!,goB hechos en efeotivo por cuota diaria 

cuota diaria es cantidad que gana un trabajador por O,! 
da dia de trabajo, incluyendo lo que gana aquel los d.ias 

que aunque loe labore tiene derecho a percibir remune-
ración', como ee el caso los días de descanso semanales 

6 

Art. Hef. 

anuales y riodo de vacaciones. No se consideran oomo pal'- LF'l' 124 
te de ~sta las gratifioaoiones, peroepoiones, y demás 
oiones que forman el salario; ni las cantidadco que percibe 
el trabajador por concepto de rit'b<1.jo raordinario 

cuota diaria se obtiene de dividir salario 
quincenal o mensual, entre 7, 15 y 30 dias respectivamente. 

Gratificao16n a.nual 

Los tre.bajadores tienen derecho a una gra.tificaoi6n anual o LF'l' 87 
aguinaldo que debe pagara antes dfa 20 de diciembre, 
equivalente a 15 diaa de loe pagos hechos en efectivo por -­
cuota lo menee. Cuando loe rabnjadores ha-­
yan cumplido un año de servicios, independientemente de qne 

encuentren laborando no la fecha de liquidao:ldn 
aguinaldo, tienen derecho a que se lee pague la parte propoi: 
cional del mismo conforme al que t 
cualquiera que sea 6ste. 

Prilllll vaoa.oional 

El trabajador tiene derecho e disfrutar un periodo anual de 
vaoaoionee pagadas. Por este periodo za ademds de ana 
prima no menor al 2~ del pP.go por cuota diaria correspon-
diente a· dicho pago.· En loe casos en la rels.c16n de 

LFl' 76, 
80 y 79 
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trabajo termine antes de que se ounrpla el año de servicios, Art. Ret. 
se debe remtmerar al trabajador en forma proporcional al -
tiempo de servicios prestados. 

Prima dominical 

Loe trabajadores tienen derecho a descansar un día, por lo -
menos, por cada 6 de trabajo con goce de salario integro. En 
el contra.to de trabajo se estipular~ de com11n acuerdo el dia 
en que se gozará dioho desoanso, proourando que este dia sea 
el domingo. Cuando los trabajadores laboren en dia domingo, 
tienen derecho a una prima adicional de un 25%, por lo me--­
nos, que se calcula sobre la cuota diaria de los dias de tr:! 
be. jo ordinario. 

1.2.2. Partioipaci6n a los trabajadores en las utilidades -
de las empresas. 

Los trabajadores que prestan sus servicios bajo la direooi6n 
y dependencia de un patrón tienen derecho a participar de ~ 
las utilidades generadas por la empresa en el ejeroioio fis­
cal. Para dicho efecto se oonetituy6 la Comisión ?laoionr•l -
para la participaci6n de los trabajadores en las utilidades 
de las empresas, integrada por representantes de los tre.baj! 
dores, de los patrones y del gobierno, la cual fija el por­
centaje d~ utilidad que debe repnrtirse a los trabajadores -
basazidcse en estudios económicos. 

LFl' 691 

70 y 71 

IJP 123A­
lX 

LFl' 117 
y 118 

cada empresa debe formar su propia Comisión oon representan- LF'l' 125 
tes de los trabajadores Y' del patrón, la oual formula un PJ'.2. 
yecto que contiene la participaci6n que corresponde a oada -
trabajador de acuerdo con la ley. Por otro lado, 1011 traba.. 
jadores tienen facultad de hacer las observaciones conveni~ 
tes a dicho proyecto dentro de los 15 d.iae siguientes a su -
ezhibioi6n, debiendo ser resueltas por d.ioha Comisión, 

Su.~etos obligados a participar utilidades 



Todas empresas, sean pereonae físioe.s morales, que Art llef, 
tengan trabajadores a sus servicio están oblig'adae a partici LFT 126 
par uiilidadcs i4!stoe excepto aquellae que enouéntran 1 

bajo los siguientes supuestoe1 

- Las empresa.a de nueva. creaoi6n durante el primer año d~ 
funcion1tmiento. 

empresas de nueva oreaoi6n dedioa.dae a la elabora­
ción de un producto nuevo, durante loe dos primeros --­
años. 

- Las empresas de industria ertractiva durante el periodo 
de exploraei6n. 

- Las empresas que tengan un capital menor al que fije la 
Secretaria del Trabajo y Previsión Social por rama in-­
duetrisl. 

. 
instituciones de asistencia privada reoonooidas por 

la ley. que lleven a cabo· actos oon fines humanita¡rios 
propósito de luoro y in beneficiarios es-

peoifiooe. 

- Las instituciones pdblioas descentralizadas oon fines -
oulturalea aafstenoialea de beneficencia. 

Trabajadores oon derecho a participar 

Tienen derecho en el de utilidades to- LPr 117 
dos los trabaja.dores de planta, así como los trabajadores -- y 127 
eventuales cuando laborado 60 días por lo monos dura.n-
t e el año, No participan en este reparto los directores, 
administradores y generales las empresas 

Base y_prooedimiento del r!.P..arto de utilidade~ 

monto de la rtioipao16n loe trabajadores lM util! 
dades equivale al ~ de la utilidad fiscal de las empresas, -
in hacer oompeneaci6n alguna de de años anteriores. 

y 128 
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Al monto de la utilidad a repartir se aclioiona en au caso el 
importe de las utilidadee no reclamadas por los trabajadores 
en el año en que debieron ser exigibles. 

Art. Ret. 
Ll<'l' 122 

Para determinar la participación de cada trabajador se obee~ 
va el siguiente procedimientoz LF!' 123 

- La. utilidad total a repartir se divide en dos partes -
iguales. La primera parte se· distribuye entre loe trab! 
jadores con, derecho a participar, en tunci6n al número 
de d!aa laborados por cada uno durante el añoi oonside- L!t'l' 127 
rBll.dose como d!es laborados, inclusive, los que corres-
pondan a pel'l'llisos con goce de salario, los periodos de 
incapacidad por riesgo de trabajo, as! como los perio--
dos pre y posnatales de las madres trabajadoras.. La ª.! LFr 124 
gunda parte se distribuye entre los trabajadores con d~ 
racho a partioipar, en f'unci6n de la cuota diaria pero! 
bida por cada trabajador durente el año1 por coneiguie.e, 
te, para estos :fines no se toman en cuenta percepciones 
ta~es como gratiticaoiones, horas ertrat1, viáticos, ---
etc. Tratandose de trabajadores de confianza, la cuota L?l' 127 
diaria considerada para estos efectos no puede exceder 
del 120% de la que corresponda al trabajador de planta 

, que perciba el salario más alto; en el caso del salario LFl' 124 
variable se debe considerar oomo :uota diaria el prome-
dio de las percepciones obtenidas en el año. 

- Reparto de utilidades por dias labore.dos. El 50;is de la 
utilidad total a repartir se divide entre el total de -
d.!aa laboredos por los tra.bájadores con derecho a part! 
cipar, obteniendo a.e! la utilidad por d!a laboi:ad.o. La 
utilidad por dia laborado se multiplica por los diu -
trabajados individualmente, obteniendose c¡,. e resultado 
la partioipaoi6n por ~ae laborados. ""'.; · 

' 

- Reparto de utilidades por cuota diaria percibida. El -· 
5~ restante de la utilidad total a repartir se divide 
entre la swn.a tO'tal de la cuota diaria percibida por -
los trabajadores con derecho a participar, cbteniendose 
asi la utilidad por cada peso ganado por concepto de -

'. 

,. 
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cuota diaria. La utilidad por peso ganado fle multipli- Art. Ref. 
ca por la cuota diaria total percibida individualmente 
por cada. trabajador, obt&niendose 1~omo resultado la Pª! 
ticipaoi6n por cuota diaria percibida. 

- El reparto de utilidad total que corresponde a cada tl'! 
bajador es la suma de la participación por días labora­
dos y la partioipao16n por cuota diaria percibida. 

Periodo de pago del reparto de utilidades 

El reparto de uti:idades debe efectuarse dentro de los 60 -- LF'l' 122 
días siguientes n la fecha en que deba pagarse, en ou caso, 
el il!:'Yuesto sobre la renta del ejercicio. ,El reparto debe -
hacerse en este periodo adn cuando exista inconformidad de -

, los trabajadores o se haya obtenido prórroga para presentar 
la declaración anual del impuesto sobre la renta. 

En el caso en que la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdbli­
oo incrementé el monto de la utilidad fiscal del ~jeroioio, 
el reparto adicional debe hace~e dentro de los 60 días si­
guientes a la fecha en que se notifique la resoluoi6n. · 'Fn -
cas~ de que 6sta fuese impugna'da por el patrón se suspende -
el PC-€0 del reparto adicional hasta que la resolución quede 
aclarada, garantiza~doee el interés de los trabajadores. 

El periodo para que loe trabajadores efeot\1en el cobro del -
reparto de utilidades vence en la fecha en que se ter:nina el 
ejercicio fiscal de las empresas. 

1.2. 3. Conceptos adicionales a.l salario resultantes de Ia -
terminaci6n de la relao16n laboral por eepare.oi6n o 
retiro. 

"la set1araoi6n es la destituoi6n o cese que haoe el patrón -
de su empleo o cargo en que servía el trabajador, o bien, es 
la tenninaci6n del miemci por voluntad de este (llU:mo, ~ a111 

ba8 situaoiories se entiende que la causa de la resoini6n de-





e dltimo" (Bolet!n 
seouenoia1 

pág. ) • El ret i ro trae como ooa 

Jubilaoi6n1 la remuneraoi6n en 
que recibe del patr6n el trabajador 
letin D31 pág. 14). 

sola exhibioi6n ~ 
cuando se retira" (13;2 

Penei6n, "es remuneración que el r6n al tra­
bajador en forma de renta, sueldo o sobresueldo vitalicio 
de aouerdo plan" Boletin D31 15 \ 

"Es la retribución que, de acuerdo con la Ley Fede.ral del --
Traba.jo, voluntaria o raotualmente, patr6n otorga al 

o a deudos cuando cumple determinados 
de servicio, se separa, retira o muere, en reconocimiento al 
tiempo en que prestó eus servicios a la entidad" (Bolet!n --

pág. 15 ). 

12 

Ref. 

Loe trabajadores van adquiriendo derechos de antigUedad por LF'l' 158 
simple transcurso del tiempo, por lo que, patr6n debe 

pagar i!stoe prima de antigUedad separarse de em-
pleo, de acuerdo a los siguientes señalamientos1 LF'r 162 

loe t senn planta. 

- Se paga a los trabajadores que hayan cumplido 15 años -
de rvicio, por 

t BU ' 

o bien, que sean 
ea justificada o 

menos que se eparen voluntariamea 
se separen causa justificada, 

separados por el patrón ya sea por oa~ 
injustificada. 

- Eh ca.so de muerte del trabajador, la prima debe pagarse 
desde el momento en que el trabajador empez6 a laborar 

empresa. 

El imporla de la. p1•ima consiste en 12 días de salo.rio --
por cada año de servicio, 
base el importe de hasta 

para c4loulo se tema como 
veces el salario 



1.2.4. Salario integrado para efectos de aportaciones 
al IMSS e IN FONAVI'P. 

Tanto lae aportaciones al Inetituto ~:exioa.no del Seguro So-­
oial como al Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda • 
de los Trabajadores deben hacerse tomando como base el sala.­
rio integrado de loe trabajadores. Para estos fines el sal! 
rio se integra con los siguientes elernentos1 

- Pagos hechos en efectivo por cuota diaria 
- Gratificaciones 
- Percepciones 
- Alimentaoi6n 
- Habitaoi6n 
- Primas 
- Comisiones 

Prestaciones en eopacie, y 
- cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por sus BeI"licios, oomo pueden ser: ayuda P! 
ra. renta, ayuda para transportes, mantenimiento de aut.2, 
móvil, compensaciones fijas, y otros conceptos an4logos 
que sean previstos en el contrato laboral. 

De acuerdo con las leyes respectivas, no se toman en cuenta 
-dada su naturaleza- los siguientes conceptos que pudieren -
recibir los trabajadoras en la preetaci6n de sus servicios: 

- Los instrumentos de t:re.bajo, tales como berre.mientas, -
ropa u otros similares. 

- Las cajae de ahorro que se establezcan en contratos co­
lectivos, siempre y cuando tengan igual contribuoi6n -
del patrón y los trabajadores. Ea decir, si el patr6n -
aporta cantidades periódicas iguales o in:feriores a laa 
de los trabajadores, la.e mismas no incrementan el sala­
rioc pero si la aportaoi6n patronal ea superior a la de 
los traba~adores, entonces ee incrementa el salario en 
la cantidad que &%ceda a esta aportaoi6n. 

- Laa cantidades entregadas por el patr6n pal9o tinee so-~ 
cialet1 o sindicales. 

13 

Art. Ret. 

L.5S 32 
LFl' 14) 
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oiones totales del año anterior y ee dividen entre el - Art. Ref. 
n'dmero de diae del salario devengado. Si se trata de -
un trabajador de nuevo inereeo se torna el salario prob!, 
ble que le oorresponda. 

- Si el salario del trabajador se integra con el~mentos -
fijos y variables, se considera de oaráoter mirto y pa­
ra obtener la integraoi6n ae suman los elementos fijos 
;y el promedio obtenido de loe variables del año anterior. 

Pinalmente, cabe señalar lo siguientes Para efectos de la -
base de aportaciones el salario minimo no se integra1 y la -
base máxima de aportaciones es hasta 10 veces el salario m1-
nimo general de ln zona eoon6mioa del D. 1. 

1.2.5. Exenciones y deduooiones al salario. 

El salario, segOn se ha definido, es un concepto amplio que 
engloba una serie de percepciones recibidas por los trabaja­
dores oomo contraprestaci6n por el trabajo contratado. Es­
tas percepciones tienen la oaraoteristioa legal de ser remu­
neradoras 1 nunca inferiores al m1nimo general. 

Exenciones al salario 

LF'l' 90 
LF"r 144 
X.SS 34 

La Ley P\9deral del Trabajo al prohibir terminantemente que - L.Fr 90 
los trabajadores reciban una remuneración inferior al sala--
rio minimo general, prevee que dicha remuneración sea "suti-
oiente" para satisfacer laa necesidades minimae de au familia 
como scns alimentaci6n, habitación, vestido, educaci6n obli·· 
gatoria a 1ws hijo11, y participar en el desarrollo social 1 
cultural. 

Por oiro lado, el ·h .. bajador e•tA obligado a contribuir oon CPI l 
una parte d.e •u salario . Pª"- cubrir el gaeto pdblloo del Es-
tado y 101 servicio• de •eguridad social proporclonado11 por 
lu iJl•tituoionea pdbliou. Por con•iguienh, laa leyee re11 
pecUvu preven que el Hl&rio dnimo generel 1 lae pre11t.._: 
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ciones est oalculadae sobre la base de dicho salario y Art, nef. 
no excedan de loe m!nimos señalados por la Ley Federal del -
Trabajo, estdn exentos del pago de contribuciones. En otras 
palabra.e los trabajado de salario m!nimo general no pa--

el impuesto salarios y derivados d(1 la 
preetaci6n de un servicio personal subordinado y la ouota -­
obrera al eguro social, 

En loe oaeoe de los trabajadores que peroiba.n ineresos supe­
riores al salario mínimo gene.ral por la prestaoi6n eubordin~ 

de sus er.doioe, la del Impuesto Sobre Renta, e- H 77 
ñala cu~les son ingresos por los QUe no se paga el im---
pueeto por sale.ríos y por ingresos derivados de h prestaci-

de ervicio personal oubordinado Por lo que se refi~ 113 
a las cuotas obreras seguro social, listas deben 176 

se en su totalidad por dichos trabajadores. 

Deduooionea al salario 

Ley Federal Trabajo pravee que salario ea remune-
re,dor y suficiente para satisfacer lo.a necesidades r.i!nimas -
de los trabajadores y su familia, medie.nte un marco de pro-­
teooi6n que en materia de deducciones o descuentos establece 

siguiente: 110 

- Cuando el trabajador contréiga deudas con el patr6n por 
concepto de salario, pagos hechos en exceso, 
errores, pérdidas averíos adquisioi6n artículos -
producidos por la empresa, el patr6n· solo le puede des­
contar hasta el 30'~ del eXcedente del salario mínimo g~ 
neral El im;:iort est adeudo puede ser mnyor de 
un mes del salario que perciba el trabajador, y en nin- LFl' 111 
g6n caso devengar4 intereses. 

- .Eh caso que 
habitaciones a sus 

debe de excede 

pat r6n ropo roione en arrendamiento 
tra.bajadorel!l 1 el importe de la renta 
del 15% del salario que perciban los 







CAP l'l'U LO CfiN'l'RIWCIONES A 

DEL T&ABAJADOR 

La pereepci6n del salario origina impuuetos y a.portaoiones a 
instituciones de Beguridad social oargo de los 
res, los cuales son sujetos de pagar "'anto el impuesto por -
salarios por ingresos derivados da de un eei: 
vicio personal subordinado como la cuota obrera al Instituto 
~axicano del eguro Social, y el patr6n está obligado a des­
contar y retener su salario dichos conceptos, :! como a 
enterarlos oportunamente a las autoridades fiscales. 

2 l. Impuesto por salarios por ingreeas derivados de 
prestación de un servicio pe reonal subordinado. 

2.l.l. eto del impuesto. 

Art. aet. 

El objeto de est impuesto es gravar los ingresos percibidos LISR 78 
por concepto de salario la presi;aci6n de servicio pel'-
eonal subordinado, as.í oomo los ingresos por las prestaoio-- RISR 81 
nes que deriven la relación laboral, la part1-
oipaoi6n de los trabajadores en laa utilidades de las empre-
sas. J.Jentro de ""stos ingreeoe sa encuentran los iguientesa 

- Pas-os hechos en efeotivo por cuota diaria 
- Gratifioaci6n anual 
- Prima vacacional y dominical 
- Horas ext res 
- Prestaciones de previsión social, como pueden ser1 su}).;. 

sidios por incapaoidad, beoae educacionales pare los -
trabajadores o sus hijos guardariae infantiles aotivi 
dades deportivas y culturales, reembolso de gastos m6~ 
coa dentales, reembolso de gastos 7 de 
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ftme:re.1 1 entrega de caja o :fondo de ahono, "! otros de Art. Ref. 
natu~aleza anAloga. 

- Ingresos en servicios por préstamos oonoedidos. 

- Ayuda o compensación para renta de casa y transporte. 

- Partioipación de los trabajadores en lae utilidades. 

- Prima de antigUedad, indemnizaciones y otros pagos por 
separación. 

- Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro. 

- Cualquier otro concepto ~ue se entregue en dinero o en 
bienes sin importar el nombre oon el cual se designe. 

No son objeto de este impuesto los sel"licioa de comedor y 02 
mida proporcionados a loa trabajadore11, as1 como el uso de -
bienes que el patrón proporciona a 1011 trabajadores para el 
desempeño de laa actividades propias de 6stos '3 que estúi de 
a.cuerdo a la na:turaleza del trabajo prestado. 

2.1.2. Sujetos y sus obligaciones. 

loe eujetos de este impuesto son los trabajadores que resi­
den an el pa!s, y que perciben ingresos en efectivo o en. es­
pecie por la prestación de un servicio personal subordinado. 

Son obligaciones de estos sujetos laa 11iguientea1 

1) Solicitar su insoripoi6n en el Registro Federal de Contr.! 
bu_rentea ante la Secretaria de Hacienda 1 Cr6dito Pdblico 
que le corresponda y proporcionar su olav1 de regisi:ro a.l 
patr6n que lea contrate. 

2) Solicitar constancia de remunera.oionee e impue•toa ret1ni 
dos a loa patrones a quienes hubiesen prestado su •eni: 
cioa y proporcionar dichas constancias al nuevo empleador 
a '"'8 tardar el mes siguiente a aquel en que ae inicie la 
prestación. del servicio. 

LISR 74 

CFF 27 
LISR 82 
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3) Presentar declareci6n anual en los siguientes oaeoe1 Art. Ref, 

a) Cuando deje de prestar sus servicios antes del 31 de - RISR 94 
diciembre del año de que se trate y su.e percepciones -
sean superiores a cinco veces el salario mínimo gene--
ral de la zona económica del D. F. elevado al año. 

b) Cuando en el mismo año presten sus servicios a dos o -
m& patrones • 

e) Cuando obtengan in~reaos por concepto de salario supe­
riores a cinco veces el salario m!ninio general de la -
zoha económica del D. F. elevado al año. 

d) Cuando obtengon, ade~s, ingresos distintos a los der,! 
vados de la prestación de un servicio personal subord.!, 
nado, 

2.1.3. Base y tasa, 

Para determinar el ill'l'puesto que corresponda cubrir a los tr! 
bajadoree por loe ingresos ~eroibidos en la prestaci6n de ~ 
sus servicios, se lleva a cabo el siguiente procedimientos 

lo, Se acumulan 'todos ·los ingresos que ha percibido cada tl'! 
bajador en el periodo, 

2o, Se determina cuáles ingresos de los percibidos en dicho 
periodo están eJCentos de eravdmen 1 y en su caso, las de­
ducciones pe.l'flonales correspondientes, 

3o. A los ingresos acumulables se restan los ingresos exen­
tos. y las deducciones p9rsonales en su caso, correspon-­
dientes al m18mo periodo1 la diferencia obtenida es la -
~ grnvable, 

4o. A la base gre.vable se aplica una tasa que ee obtenida de 
la tarifa correspondiente y que se determina de la ei~ 
guiente maneras 

- 3e ubica la base gravable entre loe l!lllitee inferior y 



superior del rengl6n de la tarifa de que se trate; 

TARIFA X 

Inf. 

º·ºº A 
B 

limite 
impuesto 

~up. 

A 

B 
e 

- A la baoe F,ravable lBG) 
mi te inferior tA) de la 
rencia que se ha 

aplica que 
inferior lJ'"~); 

Cuota 
fija 

º·ºº 
b 

c;:. aplicarse 
sobre el excede!!_ 
te del límite~ 
inferior 

z 

corresponde una ouota 

se le resta el importe del li­
tarifa, obteniendose la dife-­

ll; ). esta diferencia se 
al excedente del limite 

- Para obtener el impuesto correspondiente se suma la --
cuota fija impuesto cantidad que resulta 
aplicarse sobre límite inferior, 

Base Impuesto 
A i a 

Ingresos acumulables 

De acuerdo con el inciso 2.1.1. los ingresos que se acumulan 
son loo peroibidoe por concepto de salario y las prestaciones 
que derivan de la relaoi6n la 
oi6n los t rabajadcres en 
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Art. Ref. 



ln.11'reeoe exentos 

a de salnri s paga impuesto por los iguien--

tes in¡:-;resos 1 

Las prestaciones ue reciban los trabajadores de salario 
minimo general de acuerdo a la zona económica oorrespon~ 
diente, siempre y cuando se calculen tomando como base d! 
cho salario y no excedan de los minimos eñalados en la -
Ley Federal del Trabajo. 

) Las ificaoiones es hasta el equivalent a 30 --
dias de salario mínimo general de la zona eoon6mica oo--­
rrespondiente, En caso de que la gratificación sea infe­
rior al monto equivalent a 30 diaa de salario mínimo, no 
se paga impuesto hasta el monto de la gratificaoi6n otor­
gada, 

e) Los percibidos por concepto de alimentos en los términos 
de la ey. 

d) Las prestaciones de previsión social otorgadas de manera 
general de acuerdo a la legislación laboral y oontra~os 
de rabajo, como igue1 

Hasta por el monto de este concepto cuando suma de las 
prestaciones de previsión social los demAs ingresos por 
la ~restaci6n de un servicio pers0nal subordinado sean l.!!, 
feriares si e veces salario mínimo general elevado 
al año. Cuando la suma de las prestaciones de previsión 
social y los demás ingresos por la prestación de un servi 
oio personal subordinado sean superiores siete veces el 
salario mínimo general elevado al año el monto exento es 
la cantidad que resulte mayor: 

- El equivalente al salario mínimo general elevado al 
año, bien, 

El monto de la previsi6n ocial que sumado a los de­
más ingresos de como resultado hasta siete veces el 
salario mínimo general elevado al año. 

23 

Art. ílef. 

LISR 77 

RISR 76 

RISR 80 
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~tre dicha.a preetaoiones te!lemos la.e siguientes1 subei-- Art. Ref. 
dios por incnpacidades 1 becas eduoaoiona.les para los tra'b!, 
jadores o sus hijos1 guarder!as infantiles, actividades d.!, 
portivas y culturales, reembolso de gastos m6dioos y den-
tales, reembolso de gastos hospitalarios y de fUneral, ea 
trega de caja o fondo de ahorro, 7 otras de naturaleza ~ 
análoga. 

e} Los ingresos en seivioios por prástnmos concedidos a los 
trabajadores cuando se rednan las siguientes situaciones1 

- Que los préstamos se concedan de manera general. 

- Que los trabajadores est~n sindioalizados, 

- Eh el ca.so de los trabajadores no sindicalizados, RG 30 
que los pr&stamos se concedan de manera general y -­
utilizando las ndsmas bases de otorgamiento, siempre 
y cuando la suma de los ingresos en servicios por d! 
ohos préstamos, la.ii prestaoiones de previai6n social 
y los demás ingresos por salario no excedan el equi­
valente a siete veces el salario mínimo general de -
la zona econ6mica correspondiente elevado a1 año, -­
cuando la suma exoeda a dicho equivalente la oanti-­
dad exenta por este concepto es hasta el salario m! 
nimo general elevado al año. 

f) tas cantidades recibidas para realizar gastos de repreoen 
taoi6n y viáticos, siempre y cuando diohas cantidades __ : 
sean erogadas en servicio del patrón. 

g) Las prestaciones otorgadas por el Instituto Mexicano del 
Seguro Sooial. 

h) Los depósitos entregndoa por el lNVONAVIT o casas habita­
ción otorgadRS. 

i) Laa indenmiz&ciones por conoepto de riesgo de traba.jo o -
enfermedad, que se concedan con.forme a la legislación le.­
borel y la Ley del Seguro Social, o los contratos de tra­
bajo respectivo•. 



j) Las cuotas de seguridad social de los trabajadores paga-­
das por los pat :rones al lnat i t uto Mexicano del Seguro So­
cia. l. 

k) Las primas de sntigUedad, indemnizaciones y otros pagos 
que se otorguen a los trabajadores en el momento de su s.!. 
pareoi6n, siempre y cuando los importes de estos ooncep-­
tos estén calculados en base a los años de servioio y no 
excedan de 90 veoes el sallrio m!nimo general de la zona 
eoon6mioa correspondiente por cada. año de sezvioios. To­
da fraooí6n de m4s de seis meses se considera. un a.ño com­
pleto, 

1) Los percibidos por concepto de jubilaciones, pe_!l 
sienes y haberes de retiro en los casos de invalidez, O,! 
sant!a en edad avan vejez y muert.e, cuyo monto dia-­
rio exceda de nueve veces el salario mínimo general de 
la zona eoon6rnica correspondiente. 

Deducciones personales 

Para la determinación del impuesto B.11ual de los trabajadore8 
obligados a presentar deolaraci6n, además de loe ingresos -­
exentos señalados, se consideran las siguientes deducciones 
personales: 

a) El salario mínimo general de la zona econ6mica correspon­
diente elevado al año, 

b) Ice honorarios m~dioos y dentales así como los gastos ~ 
hospitalarios que los tre.bajadores hayan efeotuado para 
si miemos Pueden incluir tambi6n los efectuados para su 
esposa compañera y parB sus padres hijos, iempre que 
dichas personas no perciban en el año de calendario ingr.!. 
sos iguales o superiores al equivalente del salario míni­
mo general de la zona eoonómica correspondiente elevado 
al año. 

o) Loe gaato1 de funeral efectuados por loa t:ra bajadoree pa-

Arl. Bet. 

LISR 140 
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ra las personas señaladas en el párrafo anterior, siempre Art. Ret. 
y cuando no exoedan al equivalente del salario m!nimo ge-
nere.l de la Zona eoon6mica correspondiente elevado al año, 

d) Los donativos destinados a obras o servicios pdblioos, ~ 
instituciones asistenciales o de beneficencia, instituoi,2_ 
nee de investigaci6n científica y teonol6gioa, e institu­
ciones de enseñanza pdblioa o particulares reoonooidaa -­
por la Secretaria de Eduoaoi6n Pdblioa. 

Para poder hacer las deducciones de los incisos b) 1 o) y d), 
es necesario que los trabajadores comprueben con documents-­
ci6n que redna requisitos fiscales, que las cantidades oo--­
rrespondientes fueron efectivamente pagadas en el año de ca­
lendario de que se trate a pel"8onae físicas o mo1'8lea re11i-­
dentes en el pais. 

l!n los casos de los trabajadores que no- eat4n obligados a -
presentar deolare.oi6n anual, dnioamente pueden hacer deduci­
ble el importe del salario mínimo general de la iona eopn6m!. 
ca correspondiente elevado al año, ya ~ue la ley no prevee -
que el patr6n reúna de cada trabajador la documentaoi6n que 
compruebe dichas d&duooiones. 

2.1.4. Procedimientos a seguir en lae retenciones de impue! 
to. 

I. Retenc16n ·por pagos hechos por concepto de salario en la 
prestación de un servicio perBonal subordinado. 

l) Procedimiento general de la ley. 

Cuando los patrones hagan pago• por concepto de salario 
a trabajadores que perciben un ingreso auperior al sala 
rio minimo general, deben aplicar el lliguiete prooedi: 
miento para hacer la retenoi6n correspondiente: LISB 80 

...... ~,-~--.: 

',;. 
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a) Elemento• indispensables para etec"uar la retenoi6n. Ar\. Ret. 

- Total de ingresos que peroibe el trabajador en un 
mes de calendario. 

- El salario mínimo general de la zona económica 02, 

rreapondiente elevado al mes. Para determinar es­
te monto la cuota diaria de este salario se mul t!, 
plica por 30.4 •. 

- Tarifa de ret~ciones mensuales {.Anexo 1). 

b) Determinacion del impues'to. 

- Al to~al de ingresos pe:roibido• por el trabajador 
en el iaea se le resta el salario mínimo general -
elevado al me•. 

- A.l reeultado •• le aplica la tarita del ana:o l. 
La cantidad que se .obtenga es el impuesto a ret ... 
ner • 

.¡\demda del p~cedillliea:to general de la ley, la Secretaria 
de Hacienda y CrUito Pdblioo ha dictado reglaa sobre las 
ouale• •e puede determinar la retenoi6n del impuesto en -
loa pagos hechos en tunoi6n de d1ae laborado•, en tuno16n 
de la cantida.d de trabajo realizado, ad oomo en loa p~ 
goa por oonoepto de «:r&tificaoidn anual, partioipaoida de 
utilidades, primas dominioalel y vaoaoionale•. 

2) Retenci6n en tunai6n de d1u laborado• • . . 
Cuando loa patronea hagan pagos semanale•• decenale• o 
quincenale• 1 pueden optar por la aplicaoi6n del •i----
guieDh prooediai•toa lUSi 89 

i.) ElB11entoa iadiepeneabl .. par& eteotuar la reteci6n. · 

El mont.o del salarlo percibido por el trabajador 
en torma •emanal, deoenal o q'11noenal. · 

. '·:. 



- El ndmero de días laborados {7,10 Ó 15). 
- El salario mínimo general de la zona eoon6mica C.2, 

rrespondiente elevado a 7, 10 d 15 d!as. 

- Tarifa de retenciones calculada en semanas, dece­
nas o quincenas {Anexos 2, 3 7 4). 

b) Determinación del impuesto. 

- Al monto del salario correspondiente a la semana, 
decena o quincena, se le resta el salario m1nimo 
general elevado a 7, 10 6 15 días respectivamente. 

- Al resultado se le aplica la ~arifa de retencio-­
nes calculada en semanas, decenas o quincenas, e~ 
gún corresponda. La cantidad as! obtenida es el 
impuesto a retener. 

3) Retención en fUnoión de cantidad de trabajo realizado, 

Cuando loo patrones hagan pagos en función del trabajo 
realizado, pueden optar por la aplicación del siguien-

28 

~rt. Hef. 

RG 32 1 33 
,~ 

te procedimientos rlISR 88 

a) Elementos indispensables para efectuar la retención. 

- Total de salario percibido por el trabajador en -
función de la cantidad de trabajo realizado. 

N6mero de dias efectivamente trabajados. 

El importe de un día de salario mínimo general de 
la zona económica correspondiente. 

- Tarifa de retenciones oalculnda en dias (Anexo 5). HG 31 

b) Determinación del impuesto. 

Se divide el total de salario pel'Oibido por el -­
trabajador en tunoi6n de l& cantidad de trebajo -
realizado entre el ndmero de diaa efeotivamente -
trabajados. 

·: ... ·· 



29 

- Al rel!ultado anterior ee le resta un dia de sala- Art. nef. 
río mínimo general. la diferenoia obtenida se 
le aplica la tarifa de retenoiones del anex:o 5. 

- I.a oantidad que resulte se multiplica por el nóm_! 
ro de días efeotivament trabajados El produoto 
es el impuesto a. retener. 

4) iietenci6n los pagos heohos por concepto de gratific!: 
ción anual, partioipaci6n de utilidades, primas domin.! 
cales y vacacionales. 

Cuando los patrones hagan pagos por estos conceptos, -
al efectuar la retenei6n oorrespondiente pueden optar L!SR 80 
por el siguiente procedimiento: RISR 86 

) Elementos indispensables para efectuar la retención. 

- Remunere.oi6n pagada por cualquiera de los sigui8!!, 
tes conceptos: gratifioaoi6n anual, partioipaoi6n 
de utilidades primas dominicales y vacacionales. 

- Total del salario percibido en el transourso del 
año hasta la fecha en que se pague la remunere.ci-
6n por cualquiera de los conceptos señalados. 

- El importe de un dia de salario rninimo general de 
la zona económica correspondiente. 

- Número de dfae transcurridos del año hasta la fe­
cha en que se pague la remunel'Elci6n de que se tr,!; 
te. 

- N6mero de días del año de calaendario \365). 

- F'actor equiva.lent al námero de dias de un mes de 
calendario l~0.4). 

- Tarifa de retenciones mensuales (Anexo 1). 

· b) Determinación del impuesto. 

- lA remuneración de que e t?tlte se divide entre 
365 d1as. 

- Se suman el total de salario percibido a la ~echa 



y la remuneraoi6n que se 
se divide entre el ndmero 
del año, 

rute. resultado 
dias t :re,nacurridoa -

Se suman loe dos cooientes obtenidos en los p4rr~ 
fos eriores y a lea resta un d!a de salario -
m1nimo gene:re.l, 

~l resultado obtenido se multiplica por 30. se 
le aplica 'tarifa retenciones anexo l. 

- El impuesto determinado se divide entre la base a 
la se dicha ta.ri obteniendose 
factor. 

- La. remuneraoi6n de que se trate se multiplica por 
el factor erior, La cantidad que resulte es -
el importe de la retención, 

5) Retención por oonoepto de pago de prestaciones de pre­
visi6n social, 

Cuendo pat efeotóen pagos por concepto su]? 
aidioe por incapacidades, becas educacionales para los 
trabajadores o sus hijos guarder!as infantiles acti­
vidades y culturales i como otras prest!_ 
ciones de previoi6n social de naturaleza.análoga, deben 
aplicar el siguiente procedimiento para determinar la 

30 

, llo:f. 

enoi6n correspondiente: LISR 

a) Elementos indispensables para efectuar la rotenoi6n. 

- Importe de 
obtenidas 

prestaciones de previsi6n aooial -
el trabajador el 

- Demás ingresos por salario percibidos por el tra-
ba en mee, 

- El salario mínimo general 
rrespondiente elevado al 
te monto la cuota diaria 
plica por 

de la zona eoon6mioa º.!?. 
mes. Para determinar e! 

este salario mult! 

- Tarifa de retenciones mensuales (Anexo l ). 
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El patrón debe observar las siguientes reglas al - Arl. Ret. 
efectuar la retenoi6n correspondiente: 

- '~ue los ingresos por prestaoiones de previsión B.2, 
cial sean superiores al salario m!nimo general 
elevado al mes, 

- Que los demás ingresos por salario percibidos por 
el trabajador en el mes 6ean BUJleriores a una caa 
tidad equivalente a siete veoes el salario mínimo 
general de la mona eoon6mica correspondiente ele­
vado al mes. 

- Si no se ownplen oualquiera. de los dos supuestos 
anteriores, no procede retenoi6n sobre las prest!, 
cienes de previsión social obtenidas. 

b) Determinación del impuesto, 

- Al importe de las prestaciones de previsión so-­
cial obtenidas en el mes se dismin113"e el salario 
m!nimo general elevado al mea para determinar la 
previsión social gravable. 

- La previsión social gravable se suma a los dem4s 
ingresos por salario percibidos en el mes, y se 
resta el salario mínimo general elevado al mes -­
para determinar la base bravable, a ln cual se -
aplica la tarifa del anexo l; siendo este el im-­
puesto a reí ener. 

6) Retención por concepto de ingresoo en servicios por -
pr~stamos conoed idos. 

Cuando los patrones otorguen préstamos a sws trabajad~ 
res pueden aplioe.r el siguiente procedimiento para -
efectuar l.a retenoicSn de impuesto que corresponda a -
los ingresos en s ervioios que deriven por dichos pr6s­
tamos: 

LISR 78A 

y 77-VIIl 
RG 30 





b) Determinaci6n del impuesto. 

- Al costo porcentual promedio de captac16n del mea 
•• reata la tasa mensual d.a inter6s pactada, o'bt.! 
niendoae la diferencia de taaa. 

- La diferencia de tasa se aplica al impo~e del -­
pr6stamo concedido o en eQ o .. o, al saldo de di-­
cho pr6stamo, obieniandoae u! el ingreso en sel'­
vioio del mee • 

... El ingreso en servicio del mea se suma a loa in-­
grasos por prestaciones de previei6n social gr&V!. 
bles y a los dem4a ingresos por salario del mismo 
periodo. Al resultado se reata el aalario mínimo 
general elovado al mea, datenninsndoae la base -
grava ble. 

- A la base gre.vable •e le •plica la tarifa del an.! 
xo l, dete:rminandose aal el impuesto a retener. 

II. Retenci6n por concepto de pagoa por separaoi6n del tr&b,! 
jador. 

Cuando los patronea efeotden pagos por concepto de pri-­
mas de antigUedad, indemnizaciones y otro• pagos por ae­
paraci6n, deben aplicar el siguiente prooedimient~ para 
determinar la retenoi6n correspondientes 

a) Elementos indispensable• para efectuar la retenci6n. 

- Monto de loa pagos hecho• por oo~oepto de separa---
oi6n. · 

- Importe de la dltima percepoi6n mwaual ordinaria. 

- l!:1 siUario 111f.ni110 geneJ'Bl de la 10na eooncSmio• oo-
rreepondiente elevado al mea. Para determinar ee·h 
111onto la cuota diaria de eate ••l•l'io •• mul'U.pl:loa 
.,or 30.4. 

- Importe huta ele 90 noe11 el aalario mbaimo genezo&l 
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Art, Ret. 

LISR 77-X 
.., 80 

RISR 83 



de la zona econ6mic& correspondiente. 

- Ndmero de años de servioio. 

- 'farita de retenciones 11ensualea {Anexo l ). 

b) Detel'lllin&ci6n del impuesto. 

- Al monto del pago hecho por la •eparaoi6n se le r9!_ 
ta el importe de hasta 90 veoea el salario mínimo -
general muUiplioedo por el ndmaro de años de sen,! 
oio, obteniendoee el excedente gravable. Cuando el 
excedente gravable ea inferior al importa de la 41-
tima peroepci6n mensual ordinaria, la retención se 
calcula aplicando a dicho excedente la tarifa del -
anexo l. Cuando el excedente gravable es superior, 
al importe de la dltima peroepci6n mensual ordina-.. 
ria se resta el salario mínimo general elevado al -
mes. Al resultado obtenido se aplica la ta.rita del 
anexo l. 

- El impuesto determinado en el párrafo anterior se -
divide entre el importe de la dltima percepción me~ 
sual ordinaria, obteniendoee un factor que ea apli­
cable a cada peso de percepoiOn gravada. ~te tao­
tor se multiplica por 100 para ser expresado en ~. 

- El excedente gravable de la indemnización se multi­
plica por el factor deteminado en el párrafo ante­
rior, siendo el resultado la cantidad a retener. 

lll. Retención por concepto de pagos por retiro del t:re.baja­
dor. 

1) Retención en pagos peri6diooe. 

Cuando loe patronee efectáen. pagos periódicos por -­
concepto de jubilaciones, pensiones y haberee de re-

34 

!rl. Ref. 

tiro deben aplicar el siguiente procedimiento para - LISR 80 
determinar la retet1ci6n correepondiente1 7 71-Ill 

•} ~e11ento11 i.ndiapecsablea para efectuar la reten-­
ci6n. 
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- funto mensual del pago por concepto de jubilac.!, Art. Ref. 
6n, pensión o haber de retiro. 

- Zl salario mínimo general de la 
correspondiente elevado el mes. 
nar este monto se multiplica la 
de este salario por 30.4. 

zona eoon6m1ca 
Para determi-· 

cuota diaria -

- 'l'arita de retenoiones mensuales {Anexo 1), 

b) Determinaci6n del impuesto. 

- Al monto mensual del pago por conoepto de retiro 
se le resta el importe de nu~e veces el salario 
m!nimo general elevado al mes, obteniondose el -
excedente gravable, 

- Al el:Cedente grevable se deduce el ealario rnín!, 
mo general elevado al mes para obtener la base 
de la retenci6n. 

- A la base de retenci6n obtenida se aplica la t!_ 
rifa del anexo 1, detenninandose así el impues­
to a retener. 

2) Retenc16n en pe.go 6nico, 

Cuando el trabajador convenga oon el patr6n en que -
el pago por jubilao16n, pensión o haber de retiro se 
cubra mediante Wl solo pago, debe aplioarse el si-­
guiente procediruiento para determinar la retenoi6n -
oorrespondie:ihi RISR 85 

a) Elementos indispensables para efectuar le reten-­
oi6n. 

- Monto del pago ~ioo por oonoepto de jubilaoi­
&i, pena16n o haber de retiro. 

Monto mensual que se hubiere peroibido de no he. 
ber pago 6nico. -

- El salario m!Aimo general de la zona eooncSmioa 
correepondiente elevado al .... 

•'·.'-



- Tarifa de retenciones mensuales (Anexo 1). 

b) Detenninaoi6n del impuesto. 

- Al monto mensual que se hubiere. percibido de no 
haber pago dnioo, se resta el importe de nueve 
veces el salario m!nimo general elevado al mes, 
obteniendose el excedente gravable. 

- Al excedente gravable se deduce el salario m!n! 
mo general elevado al mes para detenninnr la b!, 
se de retención. 

- A lR base de retención obtenida se aplica la t!, 
rifa del anexo 1, determinandose as! el impues­
to que corresponderia a dicho pago. 

- El monto del pago dnioo por jubilaoi6n, pensi6n 
o haber de retiro, se divide entre el monto meA 
sual que se hubiera percibido de no haber un ª.!?. 
lo pago. El cociente obtenido se multiplica -­
por el impuesto que oorresponderia a la oanti-­
dad mensual para determinar el total de la re-­
tenci6n. 

2.1.5. Procedimientos a seguir en la determinao16n del im-­
pueeto anual. 

I. Determinaoi6n del impuesto por pagos hechos por concepto 
de salario en la prestaoi6n de un servicio personal sub-­
ord.inado. 

Cua~do los contribuyentes est~ obligados a presentar de­
olaraoi6n anual deben aplicar el siguiente procedimiento 

Art. Ref. 

pare. la determinaci6n del impuesto correspondient&1 LISR 141 

a) Elementos indispensables para determinar el impuesto. 

- Total de ingresos peroibidos1 





elevado al para detenninar la base gravable. 

- A la base g:ravable se aplica la ta.rifa del anexo 61 
resultado es el impuesto anual. 

II. Determinaoi6n del impuesto por ooncopto de pagos por ee­
parao16n. 

Cuando los t:ro.bajadores eet~n obligados a presentar de-­
olaraoi6n anual hayan obtenido ingresos por concepto -

38 

Art. f. 

de primas de antigUedad, indemnizaoi6n u otros pagos por LISR 79 
separaoi6n deben aplicar el siguiente procedimiento pa- y 

ra erminar el impuesto oorrespondiente1 RISR 

a) Elementos indispensables para determinar impuesto. 

- Monto del pago hecho por concepto de separnci6n. 

Loe ingresos por salario obtenidos durante el año. 

- Importe de la 111 tima percepción mensual ordinaria. 

El salario mínimo general de la zona eoon6mioa oo-­
rrespondient e elevado al mes y al año. 

Importe hasta de veoes el salario mínimo general 
de la zona eoon6mioa oorreapondiente. 

llCi.mero de años servicios base a loe cuales se 
efectdo el pago por separaoi6n. 

Tarifa de anual 6 

b) Determinaci6n del impuesto. 

- Al monto del pago hecho por concepto de separaci6n 
se resta importe de hasta 90 veces el salario mi 
nimo general multiplicado por el ndJnero de años de 
servicios, obteniendose el ingreso por separe.oi~n -
grava ble. 

- Cuando el ingreso por separaoi6n gravable sea int'&­
rior la 1Utima percepción mensual ordinaria, se -
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adiciona a 1011 demkl ingresos por salario obtenidos Art. Ret. 
en el año y ee aplica el procedimiento general de -
la ley. Cuando el ingreso por Beparao16n g~vable 
sea superior a dicha peroepoi6n, a loe ingreso• por 
salario obtenidos durnnte el año se suma el importe 
de la dltima percepoi6n mensual ordinaria menos el 
salario minimo general elevado al mes, obteniendose 
el total de ingresos acumulables. 

- Al total de ingresos acumulables se deduce el sala­
rio mínimo general elevado al año, para obtener la 
base gravable. A esta base se aplica la tarifa del 
anexo 6 para determinar el impuesto que corresponde 
al total de ingresos acumulables. ESte impuesto se 
divide entre la base gravable para detenninar la t_! 
sa correspondiente al total de ingresos acumulables1 
el cociente se multiplica por 100 para ser expresa-
do en "· .,, 

- Al ingreso por separao16n gre.vable se resta la d~.tJ 
ma peroepoi6n mensual ordinaria y al resultado se -
le aplica la tasa determinada en el punto anterior, 
obteniendose as1 el impuesto por el pago hecho por 
separaoi6n. 

III, Determinaoi6n del impuesto por oonoepto de pagos por r.! 
tiro. 

Cuando los trabajadores est6n obligados a presentar de­
olaraoi6n anual y hayan recibido un solo pago por oon~ 
oepto de jubilaoi6n, pensi6n o haber de retiro, deben -
aplicar el fliguiente procedimiento para determinar el -
impuesto correspondi~ntea 

a) Elementos indispensables para detenninar el impuesto. 

- Monto del pago dnioo por concepto de jubilaoidn, -
penai6n o haber de retiro, 

- Cantidad que ae hubiera percibido en el periodo -­
oomprendido desde el dia en que se hho el pago 1' 
el 31 de diciembre del mismo año, de no haber pago 
dnioo. 

LISR 77-III 
lUSR 84 

· .. ·; 
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- Los ineresos por salario obtenidos durante a.ño. 

- El importe de nueve veces el sa.ll\rio mínimo general 
de ~na económica oorraspondient 

- El salario mínimo la zona eoon6mioa co-
rrespondiente elevado al año. 

- El ndmero d:!as periodo oomprendido desde el 
dia que hizo pago dnico por retiro y el -

31 de diciembre del mismo año. 

- Tarifa de impuesto anual 6). 

b) Detenninaci6n del impuesto. 

- El ndmero d!a.s periodo comprendido desde el 
dia en que se hizo el pago 6nico por retiro y el -
31 de diciembre del mismo año, se multiplica por -
el importo nueve veces salario minimo gene-­
ral, el resultado divide entre cantidad -­
que se hubiera peroibido en el periodo citado de­
no haber pago dnioo¡ el cociente se multiplica por 
el pago dnico y la cantidad que resulte es la,pal'­
te del pago dnico que está exen-l;a de impuesto. 

- Al pf1€o fuiioo se resta la parte de dicho pago que 
está exenta imp\1eeto, para determinar el pago -
Onico gre.vable. 

- A la cantidad que se hubiera percibido en el pori~ 
do comprendido de!!de el d1a que hizo pago 
6nioo y el 31 de dioie~bre del mismo año, se resta 
el importe de nueve veces el salario mínimo gene-­
ral multiplicado por el ndmero de que oomprea 
de dicho periodo, obteniendo la cantidad g:ravable 
del periodo. 

Se &Wll& la cantidad gre.vable del periodo a in-
greeo111 por· salario obtenidos en el 
ner el total de ingresos acumulablee. 

para obte-

- Al total de ingret1oa acumulables se deduce aal!. 
rio mfnimo general elevado &ño, determinando la 
base gl'6vablt. A eeta base •• aplica la tarifa -
del anexo pare detenninar imp11eato que corre!_ 
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ponde al total ingresos aownulablee. ilSte im- Art. Ret. 
puesto se divide entre la bae para de--
terminar la tasa oorrespondiente al total de in~ 
gresos a0Ulll1J.lables1 el cociente e multiplica por 
100 para ser e.xpreeado en ,C.. 

Al pago t'lnioo gre.vable por retiro se resta el im­
porte ~ue se aoumul6 loa ingresos por salario 
obtenidos en el año, y al resultado se aplica la 
tasa correspondiente al total de ingresos aownul! 
bles, siendo este impuesto por la parte que no 
se acumul6 a los ingresos por salario. 

- El impuesto total se determina sumando el impues­
to que corresponde al total de ingresos acumula-. 
bles del ejercicio y impuesto por la parte gl'! 
vable del pago l'lllioo que no se aownul6. 

2.1.6. Obligaciones patronales. 

Los patrones que efeotuen pagos por concepto de salario, ~ 
tienen las obligaciones iguientes1 LISR 83 

Ceroioranie que loa t que oontre.ten est6n in!, CFl' 27 
!ritos en el ttegistro Federal lle Contribuyentes, en su 
ca.so, proceder a insori birloe. 

) Zfectuar retenciones y enteros oon carácter de pagos Pr.2 
visionales cuenta del impuesto anual de sua trab&j&do­
rea. 

3) calcular el impuesto anual de oada uno de eu.e tra'bajado­
rea, con exoepci6n de loa eiguientea o&ao•a 

a) Cuando el trebajador deje de prestar aue servicio• &!!, 
tea del lo. de diciembre del año de que •e rate. 

b Por loa rabajadoree que dnioamente peroibier6n el ea 
lario mínimo general la zona económica oorrespon_: 

LISR 81 





2.2. Aportacionea al InaUtuto Mez:loano del Seguro Soolal. .lrt. 

Para que lo• tr&bajadoree tengan dereoho a aolicUar 7 reci­
bir loa .. :rvioiam 7 del r&gimen obligatorio del 
IMSS, el Gnico requiaito ea que •ean 11uj1to• d.e ueguramien-
to de acuerdo con lo establecido el articulo traooi6n 
I de la Ler del Seg11ro Social. 

Art. 12. "Son •u.jeto• d.e asegure.miento del r6giaen -
obli~ato rio i 

l. Laa pereonaa que •• ancu.entren vinculad&& 
a ot:rea por una relao16n trabajo, cu•l­
quie:ra que sea el acto que le de origen 7 
cualqutera que l• pereonalidad juri41-
oa o la naturales& eoonómioa del patr6D 7 

cuando '8·'8, en drtutl de le:r -
especial, eet6 ezento del pago de impuea­

o derecho•". 

Pare. poder eolicUar y recibir lo• eerviciom 7 preetaoion .. 
del Seguro Social ea neoesal'io que el h•baj•dor 1 awi bene-
ticiarioe acrediten ante el In•tituto pereonalidad oomo 
sujetos de aseguramiento. Para ello se eetar' a lo aiguieo­
tea 

cuando el trabajador ea insorito por primera ves anh el - 7 
DlSS, ea-te Instituto le asigna un nt1mero de atiliaoi&l qua -
le servir' para siempre. 1 no pod1' cambi&Ne en in11oripoio-

poshriore1 Por ello •i el trabajador etre. o reingre-
sa a una empresa debe proporcionar a '8ta •u ndrnero de att- R.l 9 
liaoi6n 0011 el objeto de elabo:r6r a'fiao alta t1n•••M111on 

diente, pu.ea el Instituto le idenUtica u primer lugar por 
dicho ndmero 'J' •egundo lU«ar por el nombre. ser inll--
orito el t re.bajador, el In•ti tuto le expide gratuUam11nh •u 
oredenci•l de identit1caci6n coeo egurado, la cual •il'-
va para 1011 t1'aiite8 neoea&l"iOBo Fil o&llO de e:rtravlo, puede 
obtmer.. duplicado r>resetando el avi•o de ali& la 
Clfnica oorr'ellpondicte. 
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2.2.2. Seguro de enfermedades y maternidad. Art. Ret. 

I. Persone.e que beneficia este seguro. 

Las personas que gozan de el'lte seguro quedan oomprendidae 
en la siguiente clasíficaoi6n1 LSS 92 

1) El t re.bajador asegurado. 

2) El trabajador pensionado por1 

- Incapacidad permanente total. 
- Incapacidad permanente paroial con un mínimo del 50<,f. 

de incapacidad, 
- Invalidez, vejez, y cesantía en edad avanzada. 

3) El pensionado por viudez, orfandad y aeoendenoia. 

4) La. esposa (o) compañera (o) del trabajador asegurado y 
del trabajador pensionado que reúna los siguientes re­
quis itos1 

- Que dependan económicamente del trabajador asegurado 
o pensionado. 

- En caso de tener oompañ era (o) deben haber procreado 
hijos y/o tener cinco años de vida marital. 

- Tra.tandose del esposo o compañero de la trabajadora 
asegurada debe encontrarse totalmente incapacitado -
para trabajar. 

5) Loe hijos del trabajador aeeg\ll"9.do y del trabajador ~ 
pensionado, en la siguiente formas 

-·~ue sean menores de 16 años. 
- Hasta de 25 años, si se encuentran estudiando en ---

planteles del sistema educativo nacional. 
- Indefinidamente, si esUn inhabilitados para tr&ba-­

jar, siempre y cuando dependan económicamente de los 
trabaje.dores. 

6) El padre y la madre del trabajador asegurado y del 11'!: 
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bajador pensionado, que vivan en el hogar de éstos y - Art. ttef. 
que dependan económicamente de loe mismos. 

11 • .l:!eneficios que proporoiona este seguro. 

Los servicios y prestaciones económicas que tiene dere-­
cho a disfrutnr el trabajador asegurado y eus beneficia­
rios pueden ser en especie y en dinero, atendiendo a lo 
siguiente1 

1) Prestaciones en especie. 

a) En caso de enfermedad; 

El Instituto otorga asietenoia médioo-qui~rgica, LSS 99 
fannacéutica y hospitalaria. Tratandose de traba-
jadores asegurados que padezcan alguna enfermedad 
están sujetos a un plazo de reouperaoi6n hasta de LSS 100 
dos años. 

b) En caso de matetnidad; 

A la trabajadore. asegurada el Instituto le propo~ 
ciona: 

- Asietenoia obstétrica 
- Ayuda para laotanoia por seis meses, y 
- Una onnnstilla al nacer el hijo. 

A la esposa o oompañere. del trabajador asegurado o 
pensionados 

- Asistenoia obstétrica, y 
- Ayuda para lactancia por seis meses. 

2) Prestaciones en dinero. 

a) En caso de enfennedad¡ 

El trabajador asegurado tiene derecho a un subsi­
dio que equivale a un 6C>¡l. de su salario base de oo 
Uzaci6n. Eete subsidio se paga a partir del oua; 
to dia del inicio de la incapacidad mientra.a dure -

I.SS 102 

LSS 103 

LSS 104 
y 106 
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ésta y basta año y medio. Pare. recibir este suba.! Art. Ret. 
dio es necesario que el trabajador baya cubierto - I.'3S 105 
por lo menos cuatro cotizaciones semanales inmedi,! 
tamente antes de la enfermedad. 

b) Et1 caso de matemidad.1 

La t re.ba jadora as eeurada tiene derecho a 12n suba i- LSS 109 
dio equivalente a un 100% de su salario base de 0,2. 
tizac16n, que recibirt\ durante 42 dias anteriores 
al parto y 42 posteriores al mismo. Para recibir LSS 110 
este subsidio es necesario que haya cubierto 30 0.2, 
tizaciones semanales inmediatamente antes de la f.!, 
oha en que debiera comenzar el pago del subsidio. 

e) F.n caso de muerte del trabajador asegurado1 

El Instituto paga al familiar del asegurado un mea WS 112 
de salario promedio del grupo de ootizaoi6n, para 
gastos de :fUneral1 ea necesario que el tl"&bajador 
asegurado haya cubierto por lo menos 12 cotizacio-
nes semanales en los nueve meses anteriores al ra-
lleoimi en to. 

d) En -ce.so de muerte del ha.bajador pensionado; 

El InsU tu.to paga a los familiares un mes de pan- LSS 112 
s16n. 

III. Partioipaoi6n del trabajador en el financiamiento de e!, 
te seguro. 

J~s trabajadores están obligados a aportar una parte de .r.ss 113 
su salnrio para cubrir los servicios m6dioo11, laa pres-
taciones económicas y los gastos administrativoe de ee-
te seguro, de la siguiente torma1 

l) Los trabajadores asegurados, 

Contribuyen al tinanoiamiezito de este seguro con el LSS 114 
2.25% del salario baae de cotisaoi6n, 
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2) Loe t ra. bajado res pensionadoe 1 Art. Ref. 

~edan exentos del pago de dichas cuotas. 1:i5s 114 

IV. Conaervaci6n de derechos. 

1) :Eh caso de separaci6n del tra.bajador1 

El trabajador asegura.do al quedar privado del trabajo L<;S 118 
remunerado• tiene derecho a seguir recibiendo las ---. 
prestaciones que otorga este seguro durante dos meses 
después de la fecha en que dej6 de trabajar. Para -
ello es necesario que haya cotizado un mínimo de ocho 
semanas ininterrumpidas inmediatamente antes de su ª.! 
paraci6n. 

2) !ZI caso de huelga1 

Aquellos trabajadores que se encuentren legalmente en L3S 118 
estado de huelga tienen derecho a recibir las presta... 
oiones médicas de este seguro durante el tiempo que -
dure esta situaci6n. 

2.2.3. Seguros de invalidez, vejez, cesantía en edad av•nz.! 
da y muerh, 

I. Pereonae que benefician estos seguros, 

Las personas que gozan estos seguros aon señaladas a con­
tinuaci6n, atendiendo al tipo de seguroa 

1) Seguro ~e invalideE; 

El trabajador asegurado, cuando se ba!.le imposibilita- LSS 128 
do para procurarse una remuneración, mediante un traba 
jo ~roporcionado a su capacidad anterior, siendo la _: 
oaut1a de dicha situaoi6n una enfermedad o accidente no 
profesional. 
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2) SeBW'O de vejez1 .lri. Ret. 

~l trabajador asegurado, q_ue baya cumplido 65 años de l.BS 138 
edad 1 se retire del trabajo remunerado. 

3) Seguro de cesaiit!a en edad avanzada1 

El trabajador asegurado, que quede privado del trabajo vis 143 
remunerado después de los 60 años de edad y antes de -
los 65. 

4) Seguro de muerht 

Los benefioiarioe del trabajador asegurado o pensiona- LSS 149 
do por invalidez, vejez o cesantía en edad avanl!Ada f'.! 
llecido, JllBtos beneficiarios pueden ser: 

a) La que tue esposa o compañera del trabajador asegu­
rado o pensionado, 

b) El que fue esposo o compañero que estuviera totalmen 
te incapacitado. 

e) Loa hijos del trabajador asegure.do o pensionado fa-­

lleoido, en la siguiente formas 

- Que sean menores de 16 años 
- Hasta 25 años, si se enouentran estudiando en pla.s, 

teles del sistema educativo nacional, e 
- Indefinidamente, si eat4n inhabilitados para tr&.b!, 

j11.1•, 

d) Los padrea del trabajador asegurado o pensionado ta­
llecido, que dependian econ6mioamente de élite. 

II. Beneficios que proporoionan estos segu:ros. 

ElB1os seguros protegen al t:r&bajador aeegurado o pensiona 
do de loe riesgos naturales de la invalidez, la vejes, 1; 
oesant!a e11 edad avanzada 1 la aruerte. w prestacionea 
& que tienen derecho a recibir aon1 

- Pensión 
- .1aiatencia médica 

tss 121 
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- Aeignnoionen familiares Art. rlef. 
- .-i.yud.a asistencial. 

Para el otorgamiento de estas prestaoiones s rMuiere - r.;,¡¡¡ 122 
del cumplimiento de periodos de espera, medidos en sema-
nas de cotización, en la siguiente forma1 

1) Seguro de invalidez¡ 

Cuando rebajador asegurado perdido su oapaci 
dad de remunerado debido a una disminución n~ 
table en lud por enfermedad o accidente no prof~ 
sional iene derecho recibir las siguientes prest~ 
ciones1 LSS 129 

Penei6n temporal o definitiva; 

La cuantía anual asciende un 35~ del s~lario ba­
se de cotizaci6n promedio de las últimas 250 coti­
zaciones, y l.25'.Jb por incremento anual además Wl 

aguinaldo equivalente a 15 días de la pensión. 

b) i•aistenoih m~dica, de acuerdo al seguro de enferm~ 
dadee y maternidad. 

e) Aeignaciones familiares, de acuerdo a los siguie:o­
es porcentajes de la cuan t!a de la pensi6n: 

Para le esposa compañera oon derecho el 15%, 
Para cnda uno de loe hijce con derecho el 1~, y 

- Para oada uno de loe en su caso, el 10';!(,. 

d) Ayuda asistencial, de aouerdo a loe siguientes pc,t 

I.ZS 167 

UlS 164 

centajee de la cuantía de la pensi6n1 l.SS 164 

Para el pensionado que no tenga esposa, compañe-
ra, padres, el 15%1 

- Para el pensionado oon un solo aaoendiente, el -
10%1 '1 

Para el que de acuerdo a dict4men mlt-
dico requiera. ~ue lo asista otra persona, ha.ata 
el 20"~. 

LSS 166 



Para poder gozar de esta.a prestaciones es necesario que -
el re.bajador asegurado &18ª acreditado el pago de 150 -
cot zaci.ones semanales como mínimo 

) Seguro de vejez; 

cuando el re.bajador asegurado baya OU111plido 65 años de -
edad y se retire del trabajo remunere.do solioitar -
al Instituto las siguientes prestaoionea1 

) Pensión de vejez; 

Su monto anual asciende un del salario base 
cotización promedio de las dltimas 250 ootizaoiones 1 

.2scµ por incremento anual1 además un aguinaldo equiv!_ 
lente 15 dia.s de la pensi6n. 

Asistencia m~dica, de acuerdo al s~ro de enfermedades 
mate:midad, 

o) Asignaciones familiares, de acuerdo a los siguientes -
poroentaj de la cuant de la pensi6n1 

Para la esposa oompanera con derecho el 15%, 
- Para oada uno de los hijos oon derecho el 1Q1', y 
- Para cada uno de los padres, en su caso, el l°". 
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Art. Ret. 
L5S 131 

LSS 137 

LSS 167 

L5S 164 

d) Ayuda asistencial, de acuerdo los siguientes poroen- LSS 
tajea de la cuantía de la pensi6n1 

- Para el pensionado que no tenga eapoea o compañera, 
hijos o ftlres, el 15/'b; 

Para el pensionado con un so ascendiente, el l~; y 

Para el pensionado que de acuerdo a diot4men m6dico 
requiere que lo asista otra pereona, basta el 

Para gozar de eetaa prestaciones ea necesario 
bajador ae~rado tenga reconocidas un m:l'.nimo 
zacionee semanales y además deje de trabajar. 

que el tr&-
500 cot.!, 

LSS 166 

l.SS 138 
y 141 
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3) Seguro de oesantia en edad avanzada; Art. Hef. 

cuando ~1 trabajador asegurado quede privado del tr! LSS 144 
bajo remunerado después de los 60 años de edad y ha!!, 
ta los 64, puede solicitar al Instituto le.o siguien-
tes prestaciones i 

a) Pensión¡ 

~e otorgan los siguientes poroentajee de la ouan­
t ia de la pensión de vejez, de acuerdo a las si-­
guientee edades: 

- iJe 60 años 75% 
- De 61 años 80fo 
- De 62 años tl5% 
- De 63 años 9~ 
- .!Je 64 años 95% 

b) Asistencia médica, de acuerdo al see-uro de enferm~ 
dades y maternidad. 

c) ~signaoiones familiares, de acuerdo a los siguien­
tes porcentajes de le cuantia de la penoi6ni 

- Para la esposa o compañera con derecho el 15~ 1 

- Para cada uno de los hijos oon derecho el 10fo1 y 
- Para cada uno de los padres, en su oaso, el l~. 

X.SS 171 

LSS 164 

d) Ayuda asistencial, de acuerdo a los siguientes po:; LSS 164 
centajea de 16 ouantia do la pensi6n1 

- Para el penaionado ~ue no tenga esposa o oompañ.! 
ra, hijos o padres, el 15%1 

- Para el pensionado con un solo ascendiente, el -
10",k~ y 

- Para el pensionado que ce acuerdo a dict4men m6-
dioo requiera que lo asista otra persona, baata 
el 20-,:;.. 

WS 166 

Para gozar de estas prestaoiones es necesario que el LSS 145 
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trabajador asegurado tenea reconocidas un mínimo de - Art;. Ret. 
500 ootizaeiones semanales 1 ademh e trabajar. 

4) Seguro de muerte¡ 

cuando el trabajador egurado o pensionado por i!l LSS 
validez, vejez o cesantía en edad avanzada muera, su.e 
beneficiarios tienen derecho recibir del Instituto 
lo siguientes 

a Pensión 

otorgada sobre el monto de la penei6n de invalidez, 
vejez cesant en edad avanzada q_ue el pensiona­
do fallecido disfrutaba o bien la que hubiera co­
rrespondido al trabajador asegurado en el caso de 
invalidez, de siguiente formas 

- Pensi6n viudez, 

A la que fue esposa compañera o) con 
cho, cuyo monto IU!ciende al 50)1> de la pensión º.2. 
rrespondiente, 

- Pensión de orfandad, 

A ea.da uno de los hijos oon dereoho como sigues 

• Para el hu~rfano de padre o madre 20:.4, y 
Para el huérfnnc de padre madre 30%. 

- Pensión ascendientes, 

y 153 

lliS 
y 157 

otorgada los padres con cuyo monto -- u:is 
asciende al 2a¡i. de la pensión correspondiente. 

b) Ayuda asistencial a la pensioftada por viudez, en -
los casos que requiere eC'1n dicUmen m4dico. 

Asistencia médica, de acuerdo al seguro de en1'eni!. 
dades maternidad. 

• 



PBra gozar de eetaa prestaoionea ea necesario que el 
trabajador asegurado fallecido tuviese reconocido el 
pago de 150 cotizaciones semanales, o que se enoontl',! 
re disfrutando una pensi6n por invalidez, vejez o oe­
santia en edad avanzada1 además que la causa de su -­
muerte no se deba a un riesgo de tre.bajo. 

5) Ayuda para loe gastos de matrimonio; 

Además de los benefioios señalados, el Instituto oto,t 
ga al trabe.ja.dar asegurado una ayuda para los gastos 
de matrimonio, también llamada dote matrimonial, cuyo 
monto asciende a un 25'"~ de la anualidad de la pensión 
de invalidez a que tenga derecho. Para solicitarla d,! 
be cubrir los siguientes requisitosa 

- Que la solicite dentro de los aeis meses siguiea 
tes a partir de la fecha de oelebraoi6n del ma-­
trimonio. 

- Que no haya registrado en el Instituto a ~~ o6n­
yuee. 

E)Jta prestaoi6n se otorga en una sola ocaoi6n; para -
poder recibirla es necesario que el trabajador asegu­
rado baya cubierto wi minimo de 150 cotizaoionea sem!, 
nales. 

III. Partici?aoi6n del trabajador en el financiamiento de •! 
toe seguros. 

54 

Art. Ref. 
ws 150 

ws 160 
y 161 

El trabajador esU. obligado a aportar una parte de au - LS:i 176 
salario para cubrir laa preataoionee y los gastos admi­
nietrativoe de estos aeguros, en la aiguiente formas 

1) Loe tre.bajadores aaegure.dos1 

Contribuyen al financiamiento de estos seguros GOn -
el 1.5~ del salario base de coti1aci~n. 

LSS 177 
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2) Loe tre.bajadoras pensionadoey Art, Ref, 

Quedan exentos del pago de dichas ouotas, LSS 114 

lV. Ooneervaci6n de derechos, 

1) ni caso de separaci~n del trabajadory 

El trabajador asegurado al quedar privado del trabajo .LSS 182 
remunerado, conserva los dereohoe adquiridos en los -
seguros de invalidez, vejez, cesantia en edad avanza-
da y muerte, durante un periodo equivalente a la oua,t 
ta parte del tiempo cubierto por sus cotizaciones se-
manales. 

2) En caso de separación con reingreso1 

cuando el t1'6bajador haya quedado separado del traba­
jo remunera.do y por lo mismo, dej6 de estar sujeto al 
r6girnen del tleguro Social, en el momento en que rein­
grese el Instituto le reconoce todas sus cotizaciones 
de la forma siguientes 

- Dentro de los 3 primeros añ.os, sin ningtm requi­
sito; 

- De 3 a 6 años, debiendo cotizar y trabajar 26 ª.! 
manas; 

- Despu6e de 6 años, cotizando y trabajando 52 se­
manas. 

2,2,4, Cumplimiento de las obligaciones. 

la Ley del Seguro Social faculta al patrdn para et'eotuar los 
descuentos que a sus trabajadores oorreeponde cubrir por con 
cepto de cuotas al !%letituto, baciendolo responsable soli~ 
rio del correcto cumplimiento de sus aportaoionee1 asimismo 
el patr6n se constituye en depositario de eataa cuotas y tie 
ne la obliga.oi6n de enterarla.a oportunamente a dicho Inatit;­
to en loa Unninos del Codigo i"i.eoal de la Peder&oi6n. -

U3S 183 

LSS 44 
BPC 13 

BPC 3 



.. 

El patr6n debe haoer descuentos r oantidadee que dismi­
nuyan el ealnrio mínimo del trabajador' en tales casos el P!. 
tr6n debe pa¿;ar la cuota !ntegrn. sefialada pa el 
que solo percibe el lario minimo, además do la suya propia 

vez terminada la relooi6n laboral entre trabajador 
el patr6n, éste tUtimo tier.e le. obligaoi6n de presentar al -
Instituto aviso de baja de rabajador. tanto pre­
sente este r.viso esta obligado n cubrir las cuotas obreropa­
tronalee respectivas ya que mientras ol Instituto no tenga 
conocimiento de la baja, el trabajador puede acudir a soli-
citar otorgamiento de oervicioo m~dicoe, inclusive el 
pago de subsidios • 

:-1' 

Art. 

LF'l' 97 
L:JS 

RPC 15 

LSS 



CAPI'l'ULO 3. CCIJTRIBUCICJlES A C.1.800 
DEL PA'l'R<ll 

La percepoi6n del salario origina impueetoa 1 aportaciones a 
inetituoiones de seguridad aooial &. cargo de loa patronee, -
loe oualea son sujetos de pagar tanto el impuesto sobre las 
erogaciones por remuneraoi6n al trabajo personal prestado b~ 
jo su direcci6n y dependencia, as! como laa aportaciones _al 
Fondo Naoional de la Vivienda para loa Trabajadores y las -­
cuotas patronales para el Seguro Social. 

3.1. Aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vi­
vienda para loa Trabajadores. 

3.1.1. El pat r6n ante el lNF~AVI'l'. 

~ empresas cumplen con la obligaci6n patronal de proporoi.2, 
nar habitaciones c6modao e higiénicas a sus trabajadores, m~ 
diaut e las aportaciones que hagan al libndo Nacional de la V.! 
vienda a fin de constituir dep6sitos en favor de aus trabaj!, 
dores y establecer un sistema de financiainieoto que permita 
otorgarles or6dito barato y suficiente. Con este prop6sUo 
e~ 24 de abril de 1972 se creó el Instituto del Pondo Naoio-

Art. Ret. 

nal para la Vivienda de loa Trabajadores (DIFONAVI'r)J oiga-- LI 2, 3 
nismo de servicio eooial oon personalidad jur!dioa y patrim~ 
nio propio que se enca.rga de administrar dicho fondo. 

Ninguna empresa est4 exenta de contribuir al .llbndo Nacioaal 
de la Vivienda, adn cuando proporcione a sus trabajadorea º.! 
sas en comodato o arrendamiento. La obligaci6n de e~eotuar 
las aportaciones solo se suspende por causas legale• de tel'­
minaci6n de la relación de trabajo. 

Corresponde a los patrones la obligación de inaoribizee e -­
insori "bi r a sus trabajadores en el INFOHAVI'l', as! COlllO dar -

LF'l' 150 

Il'l'P 3 

LI 29 

7 31 <• 



se 

los avisos de altas, bajas y dem!!ls intormaoi6n necesaria al An. Bet. 
Instituto para el cumplimiento de sus fines. 

Determinaoi6n z pago de la.a aportaciones 

Las cantidades que aporta el patrón an favor de los trabaja­
dores a su servicio, se determinan aplicando la tasa del 5~ 
sobre los salarios integre.dos de sus trabajadores Se esta­
blece como salario máximo para la determinación de dichas ~ 
aportaciones el eituivalente 10 veces el salario mínimo ge­
neral de la zona económica oorrespondiente1 oonsecuentemen~ 
te, las que se determinen por oada trabajador -
no deben exceder al 50% del salario minimo general. 

Las deben pagarse bimestralmente dentro de los 
primeros 15 die.a del mes subsecuente del bimestre que corre!_ 
penda, por conducto de la Secretaria de Hacienda y Cr&dito -
Pdblioo de las Sociedades Nacionales de Crédito. 

Descuentos a los trabajadores por cr~ditos otorgados por el 
Instituto 

Cuando el Instituto notifique al patrón que ha otorgado crl­
dito a uno o varios de sus trabajadores, el patr6n tiene la 
obligaci6n de efectuar loe descuentos que se destinen al pe­
go de abonos para cubrir dichos or6ditos asi oomo para la -
administraoi6n opere.oi6n y mantenimiento de los conjuntos -
habitaoionales en su caso Para tal efecto, el Instituto le 
hace llegar el "aviso de retenciOn", el cual contiene la ta­
sa de descuento o el importe de laa amortizaciones en su ca­
so, la cuota del l~,para los gastos de administraoi6n, ºP.! 
raci6n y mantenimiento de los conjuntos habitaoionalea. Bl 
patrón debe iniciar loe descuentos a partir del bimestre si­
guiente a~uel en el que se reciba el aviso. Los descuen-­
tos los debe efectuar de acuerdo a la periodicidad del pago 
de los salarios y enterarlos bimestralmente dentro de los ~ 
primeros 15 dias del mes subsecuente del bimestre que corree 
penda, por conducto de la Secretaria de Baoienda cr,d.ito : 
P4blioo, laa Sociedades Nacionales de Cr,dito o en las otioi 
naa del propio Instituio. -

LFT 136 
LFl' 143 
LFT 144 

LI 35 
y 39 

RD 1 
Ll 29 

:rm 7 

RD 6 

RD l 
L! 39 
RD 3 



31 patr6n oe libera de la obligaoi6n de efeotunr los desouea 
tos cuando el trabajndor haya causado baja por sepRraoi6n, -
incapacidad permanente, jubilación o muerte. Para dicho --­
efecto el Instituto le entree;a junto con el aviso de reten-­
ci6n el "tal6n de liberaoi6n de retenoi6n" para ser usado en 
el momento de la baja. 

Los descuentos a efectuar se determinan aplicando la tasa -­
proporcionada por el lnstituto y la cuota del 1% en a~ caso, 
sobre los salarios integrados de loe trabajadores beneficia­
dos. Fil loe casos en que el Instituto autorioe el pago de -
ouota fija, éste determina la cantidad a descontar. 

0uando el salario se aumente debido a incrementos en efecti­
vo por cuota diaria y/o demds percepciones y prestaciones, -
loe descuentos deben efectuarse de aouerdo a esta nueva base 
a partir del bimestre siguiente a aquel en el que oourra el 
incremento. 

3.1.2, Beneficios al trabajador. 

Las aportaciones que los patrones realizan al Instituto con! 
titu.,yen dep6sitoe en favor de los trabajadores; de esta man.! 
ra, loe trabajadores tienen una cuenta individual en la cual 
ae regiet ran y controlan las aportaciones acumuladas a su f!, 
vor. 

Los trabajadores que tengan constituidos dep6sitos a su fa,.... 

vor tienen derecho a solicitar del Instituto financiamiento 
destinado as 

- La adquisioi6n en propiedad de habitaciones cómodas e -
higUnicas, construidas por el .INFONAVIT. 

- La oonstrucei6n de vivienda en terreno propio. 

- La reparaci6n1 ampliación y mejoramiento de la vivienda 
propia. 

- Pago de pasivos contraidos por los conceptos anteriores. 
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Art. Ret. 
HD 10 

IITP 19 

RD 11 

LPr 141 

LF'r 137 
Ll 3, 42 
ROOC 112 
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El Instituto considera loa siguientes criterios para el otoz Art. Re:t', 
gami en to de cr'di toa a Ll 47 

- El grado d.e neoeai dad de vivienda. 

- n nivel de ingresos de loe trabajadores, dando prefe-­
renoia a loe de mAs bajo salario. 

- hll monto acumulado de los dep6sitoa constituidos a f&-­
vor de cada trabajador. 

- El n<imero de dependientes eoon6mioos del trabajador. 

- Las oaracterlsticas y precio de venta de las habitaoio-
nes disponibles, 

- La ceroanta del centro de trabajo con la vivienda que -
se desee adquirir. 

Si existen varios trabajadores oon los mismos derechos 
se asigna el financiamiento mediante sorteo. 

Los or6ditos otorgados a los trabajadores por el Instituto -
tienen las siguientes caracterlatioaea 

UGOC 9 

LF"l' 145 
LI 44· 

- Devengan un inter6a del 4% anual sobre saldo• 
RGOC 3 

insoluto•. · 

- Placo hasta de 20 años para pagar. 

- Sin enganche. 

- La amortizaoi6n del oddito se realiza con un poroentaje 
que el patr6n descuenta del salario del trabajador para 
.abonarlo a su saldo, y con el 40¡i. de las apoñaoionee -­
hechas y que se sigan haciendo ·a favor del propio traba­
jador. 

- Seguro a cargo del Instituto, que libera al trabajador -
o a sus beneficiarios de las obligaciones derivadas del 
or,dito en los casos de incapacidad total permanente o -
de muerte. 

El Instituto entrega a loa trabajad.ores o a sua beneficiario• 
en su caso, los d8p6ai toa conati tu.Idos a. su favor en loa ai-­
gui en't ea cae oa 1 · 

- cuando el trabajador tenga ;o año• o m6e de· edad 7 deje 

:· .. · 

LP.l' 141 
LI 40 ·· 

y 59 



estar sujeto una relaci 6n trabajo • 

- Cuando el trabajad.or quede inoapaoi tado e11 forma total 
, se jubile muera. este caso ademAs de 

los dep6eitos constituidos a su favor, Instituto le 
entrega una cantidad adicional equivalente al monto de 
dichos depósitos. 

Cuando t reoibido un cr,dito Ins-
tituto y solicitara la devoluoi6n de los depósitos 
constituidos a su favor, Be deduce de ~stos el saldo -

de amortizar e entrega 11nioamente di(! 
renoia de diohos dep6si 1;()s. los de incapaci-
dad total permanente o muerte, el saldo pendiente de -
amorti no s deduce los dep6sitos constitu!dcis 

favor del trabajador, que seguro a cargo del 
Instituto libera al trabajador o a sus beneticiarioa -
en su oaso, de di cha obligación. 

Los derechce que poseen loe rabajadorcs o sus benetioia-­
rios de solicitar la devoluoi6n de los depósitos constitu--
Ídos su favor en Instituto, prescriben un de 
5 años contados a ir del momento que naoe tal dere--
oho. 

3.2. Aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social. 

3.2.1. El patrln ante el Seguro Social. 

La relación laboral constituye w:i de partida 
para extender los beneficios de seguridad social a tra-
bajadores asalariados, y poder asignar al patrdn una •erie 
de responsabilidades El Jnatitu~o Mazioano del So­
cial el medio que auxilia al pat para dar cumplimien­
to a lo anterior, ahviendo como :lnstrwnento b4sico de d .. a 
rrollo social. Para lograr la estabilidad de este •istema -
ee necesario que el patr6n e posturea ante Ins-
t una coll'IO responsable solidario de obligaoioneia 
de sus trabajadores y otra, como contribuyente directo de -
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Art. 
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sus propias obligaciones, La.a responeabilidadee a que eat' 
sujeto el patrón son las siguientes1 

Art. Ref. 
Ui:> 19 

- Inscribirse en el Instituto, 

El patr6n debe inscribirse en el ¡nstituto dentro de los 5 RA l 
die.a siguientes a la iniciaci6n de sus operaciones, Real.!, H.\ 2 
zado el tr4mite el Instituto asigna al patr6n un ndmero de 
registro 1 le proporoiona una tarjeta de identifioaci6n P! rll- 3 
tronal ante dicho Instituto, 

- Inscribir a sus trabajadores en el lnstituto1 

Este aviso lo debe hacer dentro de los 5 d1aa sie;uientes a AA l 
la inio1aoi6n de la relaci6n laboral, liA 4 

- Comunicar bajas 1 modifioacionee de sall! rio1 

Una vez tenninada la relaoi6n laboral, el patr6n debe pre­
sentar al Instituto el aviso de baja del trabajador en un 
plazo máximo de 5 días contados a partir de la feoba de la 
sepa.raci6n, Fn tanto no presente este aviso eat4 obligado 
a cubrir las cuotas obrercpatronales respectivas, ya, que -
mientras el Instituto no tenga conocimiento de la baja si­
gue proporoionnndo los servicios médicos y las preataoio-­
nee eoon6mioas al trabajador, 

El aviso de la modifioaci6n de salario lo debe presentar -
también dentro de los 5 die.a siguientes a la fecha del ca.m 
bio. Estas modificnoiones surten efecto, tanto para el P.! 
go de cuotas como para solicitar prestaciones en dinero, a 
partir del siguiente bimestre a la fecha en que ocurri6 al 
oambio1 con exoepci6n a las modificaciones que por ley se 
hacen al salario minimo, las ouales surten efecto a partir 
de la fecha en QUe entran en vigor. El patr6n ea reopons!, 
ble de los daños 1 perjuicios coaoionadoa a sus t:rebajado­
ree por al incumplimiento de estas obligaciones. 

- Contrib11ir con las c11otas que la uñal& la Lay del Seguro 
l)ooial, as! como retener las cuota.a a cargo de sus tra'baj,! 
doMs. 

1.83 43 

RA 4 

LSS 41 
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RA 15 
Y' 16 



El patrdn está obligado a contribuir con las ouotas que le 
señala la ley en los términos de este Capitulo. .La propia 
ley autoriza al patrOn para que n nombre del Instituto ha­
ga los descuentos de las cuotas que a los trabajadores oo­
rresponde cubrir conforme al Capitulo 2, conetituyendose -
en depositario responsable de dichas ouctas en tanto no la.e 
entere. J.l)i el caso de los tre.bajndores que perciban el sa 
lario minimo, corresponde al patrón pagar integre.mente la 
cuota señalada para los trabajadores. 

- lliterar las cuotas obreropntronales1 

Los patronee deben entere.r bimestralmente al Instituto las 
ouotas que corresponden a ellos y a sus trabajadores. El 
pago lo deben hacer dentro de loe 15 díflB siguientes a la 
feoha de terminación del bimestre respectivo, en las ofic.! 
nas del Instituto o bien en las Sociedades Nacionales de -
CrMito, Para el pago de estas ouotns el Instituto utili­
za 11o6dulas de liquidaoi6n de cuotas obreropatronales", -­
mismas que le hace llegar al patrón. 

Conservar registros de sus trabajadores¡ 

Es necesario que el patrón elabore nóminas o listas de ra­
ya de acuerdo al periodo de pago de los salarios y que las 
conservo durante 5 años. 

Facilitar lns visitas e inspecciones que haga el Instituto; 

Cuando representantes del Instituto debidamente acredita-­
dos, visiten al patr6n en su domicilio, 'ste debe facili-­
tarles la realizaci6n de diligencias que le permitan dete,! 
minar el correcto cumplimiento de la le11 para ello debe -
proporcionarles ln dooumentnci6n e información neoesaria. 

Con el C\llllplimiento de esta.a disposiciones en los t6rminos -­
del presente Capitulo, el patrón se libera de laa r1Seponsabi­
lidades que en materia de protec:ci6n a la salud 1 la vida de 
los tre.bajadoree nacen con la relación laboral. 

ó3 

Art, Het. 
LSS 44 

LSS 42 

RPC 1 
Rl'C 2 
l!FC 3 

RPC 4 

RPC 22 





3.2,3. Seguros de invalidez, vejez1 cesantía en edad avanz! Art. Ref. 
da 1 muerte. 

De igual modo que en el punto anterior, las consideraciones 
respecto a estos seguros han sido hechas en el Capitulo 21 1 
por ello mismo en el presente Capitulo solo nos limitamos a 
destacar la responsabilidad que asume el patrón, asi como su 
partioípaci6n en el finanoiarniento de loa mismos, 

I. lieaponsabilidad que asume el patrón respecto a estos seg,!! 
ros, 

El patrón es responsable de todos los daños y perjuicios 
que pueda sufrir el trabajador asegurado o sus beneficia­
rios cuando no haga oportunamente los avisos de insoripo! 
6n o de cambio de salario, ya que est~ provocando oon es­
to que las prestaciones asignadas por estos seguros no ~ 
puedan otorgarse o se vean disminuidas en su cuantía, 

A solicitud de los trabajadores asegurados el Instituto -
puede hacer valer los derechos de ~stos, y otorgarles las 
prestaoíones que les correspondan, fu este onso el patrón 
está obli{!ado a enteror al Instituto los capitales const,! 
tutivos de las pensiones o el importe de la ayuda pare -
gastos de matrimonio. 

Il, Partioipaeí6n del patrón en el financiamiento de estos ª.! 
guros, 

I.SS 181 

El patr6n está obligado a contribuir oon un porcentaje de 1.SS 176 
los salarios que paga a sus tro.bajadores para cubrir las 
prestaciones que otorgan estos seguros y los gastos admi­
nistrativos de loe mismos, La cuota que aporta el patrón X.SS 177 
es el 3.75% sobre el salario base de cotizaci6n de sus -­
trabajadores. 

,3.2.4. Seguro de riesgo de trabajo. 
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l. Personas que beneficia eote seguro. Art. Rer. 

El ejercicio del trabajo trae consigo el riesgo de que -- LS:i 48 
loe trabajadores sufran accidentes o enfermedades que PU!, 
den ocacionarles la privaci6n del trabajo remunerado tem-
poral o pennanentemente e incluso la muerte. Esta es la 
raz6n de ser de este seguro y las personas que gozan del 
mismo son las siguientes1 

- El trabajador asegurado, 
- El trabajador pensionado por riesgo de trabajo, 
- La que fue esposa {o) o compañera (o) del A.Segure.do, 
- Loe hijos hu6rfanos con derecho, en eu caso, 
- Loe ascendientes con derecho. 

11. Beneficios que proporciona este seguro. 

Las prestaciones que otorga este seguro pueden ser en es­
pecie y en dinero, y son proporcionadas al trabajador o a 
sus beneficiarios cuando aqudl sufra un riesgo de t~bajo. 

1) Prestaciones en especie: 

a) Asietencia m6dica, quirúrgica y farmao6utica. 
b) Servicio de hospitalizaci6n. 
o) Aparatos de pr6tesis y ortopedia, y 
d) Rehabilitaci6n. 

2) Prestaciones en dinero: 

D:ltas prestaciones son proporcionadas atendiendo a las 
siguientes situaciones1 

a) Por incapacidad del tra.bajador1 

- Temporal, 

Se otorga al trabajador un subsidio equivalente al 
lOo,i. del salario en que cotice, mientras no se de­
clare capacitado para trabajar. 

LS,S 63 
¡ 65 



- Per:nanente parcial con un mínimo del 50,. de inca- Art. Re~. 
pacidad, 

Se otorga al trabajador una penai6n calculad& co!!_ 
forme a la ~tabla de valuación incapacidades LF'l' 514 
permanentes" contenida en la Ley Federal del Tra-
bajo, tomando oomo base el monto de la pensión ~ 
que correspondería a permnnente t2 
tal. Si la valuación definitiva de la incapacidad 
es hasta e~ 15~, el trabajador puede optar por ~ 
que e sustituya la pensión por una indemniza.-
oi6n ónioa equivalent a cinco anualidades de di-
cha pensi6n, Además se otorga un aguinaldo igual 

15 días la pensión. 

- Permanente total, 

Se otorga al trabajador una pensión equivalente -
7ry~ del salario en que estuviera cotizando, 

ml!ls un a 15 d!as de la 

b) ~ oaso de muerte del trabajador; 

Se otorga a los beneficiarios una penaión calculada 
sobre el monto de la pensión por incapacidad perma­
nente total que e hubiera correspondido al tre.baja 
do f'alleoido la siguient forma1 -

- Pensi6n de viude:.., 

1 ~ue f~e esposa (o) o compañera (o) con dere­
cho cuyo mento asciende al 4~ de la 

- Pensi6n de orfandad, 

cada uno de los hijos con derecho, oomo siguei 

A los h~Arf3nos de padre o madre el 20% 
loe hu~rfanos de padre 7 madre el yY'f. 

- Pensión a a.scendientes, 

los padree con derecho el 2~ de dicha pensidn. 

L55 71 

LJ3S 7 3 

·;:},' 
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Además del otorgamiento de la penei6n, se paga a -- Art. Ref. 
loe beneficiarios del trabajador fallecido un agui-
naldo e1uivalente 15 dias del de pen~ 

a asi como dos meses salario que cotizaba 
el trabajador para gastos de funeral. 

III. Participnci6n del patr6n en el finnnoiamiento de este ª.!!. 
guro. 

pat está igado contribuir al financiamiento L'3S 
este seguro con una cantidad que se determina en relación 
con el monto total de la cuota obreropatronal de loa s 
guros invalidez, oesant!a en edad avanzada y 
muerte, y con el grado de riesgo de la aotividad de la -
empresa oue fija el Instituto, en los términos sieuientes: 

El monto total de ouota 
ros de invalidez, vejez, oesantin en 
muerte, es el 5.25¡<i de loa salarios 

de loe segu­
edad avanzada y -

e de ootizaoi6n: 

% del salario 
ba.s e de cot i-

A cargo del trabajador 
A cargo del patrón 

Total de la cuota 

El Instituto para efectos de la claeificaci6n de las 
empresas atendiendo a la mayor o menor peligrosidad a 
que estd.n expuestos los trabajadores, ha establecido 
cinco clases de en que agrupan los 
tintos tipos de actividades y ramaa indWJtriales. P!, 
ra esta olaaiticaci6n ha establecido un g:redo de rie~ 
go al que corresponde porcentaje import 
de cuotas ronales de los eguros de inva 
lidez, vejez, cesantía en edad avanzada 7 muerte, o;: 
mo sigue: 

LSS 

.HCE 9 

.HPC 



Clase de ,. de laa cuotas 
empreeaa obreropatronalea 
segful el de los seguros 
grado de de rvc:.1 8~ el ~ de la cuota. 
riesgo grado medio patronal 

l 51> 0.26251' 
II 15 0.7875 
lII 40 2.1 
IV 75 3.9375 
V 125 6.5625 

IV. Hesponsabilidad que asume el patr6n respecto a este sega 
ro. 
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A.r;. Re!. 

El patr6n es responsable de todos los daños '1 perjuicios ISS 84 
que pueda sufrir el trabajador asegurado o sus benefici_!; 
rios cuando no haga oportunamente loe avisos de inecrip-
ci6n o de cambio de salario, ya que esta provocando con. 
esto que lns prestaciones &Aignadae por este seguro ne> 
puedan otorgarse o se vean disminuidas en su ouant!a. 
Los avisos de ineoripci6n o de cambio de salario entreg~ 
dos al Instituto despu6s de ocurrido el siniestro en ni!!. 
gt1n caso liberan al patr6n de responsabilidades, aOn --­
cuando los hubiera presentado dentro de los cinco días -
siguientes a la oontl'Staci6n o modifioaoi6n de salario. 

A solicitud de los trabajadores aaesurados que hayan su­
frido algOn siniestro, el Instituto puede hacer valer~ 
los derechos de 6stos y otorgarles las prestaciones que 
les corresponda. En este caso el patrdn eat4 obligado a 
enterar al Instituto los capitales conotitutivos de las 
prestaciones que hayan sido otorgad.ea, o la diferenoia·­
en dinero de 'staa. 

v. Conservaci6n de derechos. 

El trabajador puede gozar de laa prestaciones que otorga 
este seguro a partir del primer dia de oont:retaaión y -­
basta que _se de por terminada definitivamente la relaoi-
6n de traba jo. 



..... l·,.··.· ::-.·, ,, - .. !"." 

3.2.5. Seguro de guarder!as. 

I. Personas que benefioia este seguro, 

El ejercicio del trabajo remunerado trae consigo para -
las madree aseguradas el problema de no poder proporcio­
nar loa cuidados ma"te:rnales durante su joma.da de traba­
jo a sus hijoe en la primera infancia, Esta es la 1'8z6n 
de ser de este aegul'O, y las personas que benef"icia son 
laa siguientes1 

- Las madree trabajadoras asegurada.e 
- Los hijos de las "tre.bajadoras asegurad.as 

II. l!enefioioa que proporciona este seguro. 

Las prestaciones que otorga este seguro consisten en -­
proporcionar Bel'Yic:loe de guarderla infantil a loa hijos 
de las madrea tJ'(lbajadores desde la edad de 43 citas y -
hasta lo• 4 año•, d11re.nte las horas de la jomada de ti'! 
bajo, de la siguien"te formas 

- Mantener el aseo del niño 
, - Alimeritaoi6n 
- Cuidado de la salud 
- Eduoaoic5n 
- Recreaoi611 
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Art. Re!. 

~s 184 

LSS 188 
y 189 

ias 186 

Loa servicios deben proporcionarse procurando cuidar 7 .. ias 185 
fortalecer la salud del niño y su buen desarrollo futuro. 

III. Partioipaci6n del pa1:r6n en el financiamiento_ de este se­
guro, 

El patr6n est' obligado a cubrir integramenh el ti.nanoi!, ~S 190 
miento de este aegul"O con un porcentaje de los aalarioé -
i:tue paga a aws tre.bajadores. La cuota que aporta el pa.- ias 191 
hlSn ee el lj{. sobre la ouo~a diaria pfi«ada a aus_ trabaja-
dores, con un lfmite de 10 veces el salario m1nimo gene--
:re.l del D. r. 

:~· -' . 

• ... :, 



rv. Responsabilidad que asume el patr6n reepeoto 
guro. 

El patr6n es responsable de todos los daños Y perjui~ 
cios que pueda sufrir la trabajadora asegurada su } 

) cuando no oportunamente los avisos de in~ 
cripoi6n o de cambio de salario, ya que eat~ provocando 
con esto que los servicios de guarder!a infantil no Pª!. 
dan otorgarse. 

v. Conservaci6n de derechos. 

La trabajadora asegurada puede gozar de los servioioa -
que otorga este seguro a partir del primer d!a de con-

71 

rat<•ci6n y hasta por 4 semanas posteriores a su sepa~ LSS 193 
oi6n del trabajo remunera.do. 

3.3. Impuesto sobre las erogaciones por remunaraoi6n al 
trabajo personal prestado bajo la diracci6n y depen­
dencia de un patr6n. 

El 30 de diciembre de 1980 fue publicada en el diario ofi~ 
oial de la federe.oí6n la Ley de Impuesto sobre las Erogaoi~ 
n por Remune:raoidn al Trabaje Personal prestado bajo la -
direoci6n y dependenoi de un patr6n, misma que est4 en vi­
gor a partir del lo. de enero de 19tll. Dicha ey establece 
lo siguientes LISE 

.Qb;leto del impuesto 

~l objeto de este impuesto gravar las cantidades que e 
paguen a los trabajadores por remunersoi.6n al raba.jo pers2_ 
nal prestado bajo la direoci6n y depend~oia de un patr6n. 

Sujeto del irrpuesto 

Los sujetos de este impuesto son los patrones pereonaa fJsi 
oas o mora.les que reeiden en México y h~a.:i pagos por con_: 
oepto de remllneraoionee al trabajo personal 'subordinado. 

6n1co 
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Retenci6n en funoi6n de d!as laborados • 

.Determinar el impuesto a retener de un trabajador que percibe 
camente ~ 1,000,00 por concepto de cuota diaria se le p~ga en 
periodos de 10 d.! as, 

b) 

Elementos indiepenanblea para efectuar la retención. 

- Ingreso decenal 
l~t:lme ro de dfae laborados 

.N.O, elevado a 10 días 
~ !ll6,00 X 10 
Tarifa del anexo 3 

Det e nninaci 6n del impuesto. 

Ingreso decenal 
menos: 
3.M.G. elevado a 10 dias 

Base gravable 

Aplioaoi6n de la tarifa del 

s 

s 

10,000.00 

s io,000.00 
10 d!as 

;$ 8,160.00 

81160. oq 
1,840.00 ········-= 

anaxo 3 

Base Impuesto 

s 1,rn5.oo C. F, $ 37.00 

6~~·ºº X 6% J2:_JQ 

s 1,840.00 $ 76. 30 ·==-···· ••••• 

3) Retenoi6n en funo16n de cantidad de rabajo realizado. 

Determinar el impuesto retener de un trabajador que percibe -­
¡ 20,000.00 en funci6n del trabajo realizado en un periodo de 20 
d1as efectivamente trabajadoe. 

a) Elementos indispensables para efectuar la retenci6n. 

- Inereso por la cantidad de trabajo 
realizado 1 20,000.00 

- N6mero de días efectivamente 
trabajados 20 d!as 



Salario m!nimo general 
Tarifa del ana.xo 5 

b) Dete.rminaoi6n del impuesto. 

por le cantidad de trabajo 
realüado entre el ndmero de día.a 

816.00 

efectivamente re.bajados ~ 20,000.00 ------ $ 1,000.00 
20 

menos1 
Salario mínimo general 816.00 

Base grevable S HM.OO 
•c.ms=crsa• 

A.p lioac16n de la tarifa del anexo 5 

Base Impuesto 

• 118.00 e. li' • s 4.00 

~ X 6% ~ 
t le4.00 • 7. 96 X 20 d!a.s • s 159.20 

t.n•cu:c ••m••• 
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4} netenoi6n a los ~.agos hechos por concepto de grati:ticaoi6n anual, 
participación de utilidades, primas dominicales y vacacionales. 

Determinar el impuesto a retener de un trabajador que percibe el 
d!a 30 de abril de 1984 ,; 9,.307, 50 por concepto de participa.oi6n 
de utilidades. Fll loe meses de enero, febrero, marzo y abril pe:! 
oibi6 3 1201 000.00 por concepto de salario a razón de $ 30,oex>.OO 
mensuales. 

a) Elementos indispensables pare. efectuar la retenoi6n. 

Partioipaci6n de utilidades 
Salario percibido enero a abril 
Salario m!.nimo general 

- Ndmero de dja.a transcurridos 
del lo. de enero al 30 de abril 

- N~ero de dlas del año de calendario 

$ 9, 307. so 
~ 120,000.00 
J 680.00 

121 dlaa 
365 dfu 



- Ndmero de dia.e de un mee de calen­
dario 

- Tarifa del anexo 1 

b) Determinaoi6n del impuesto. 

P.T.u. de $ 9, 307.50 entre 365 días $ 
más: 
Salario de enero a abril 
mds1 P.T.U. 
Ingresos percibidos 
al 30 de abril 
entre 121 dias t re.nscu­
rridoe del lo. de enero 
al 30 de abril 

Suma 

$ 120,000.00 
9,307.50 

129~ 307. 50 

menos: Salario mínimo general 

Base gravable 

Aplicaoi6n de la tarifa del anexo l 

Base Impuesto 

i 11,000.00 C.F. $ 593.00 
1 1 ~2Q.16 I 8% 127.21 

$ 12,590.16 
s::rc:•t:t••··- $ 720.21 

11068.65 

1,094.15 
680.00 

414.15 
X 30.4 

$ 12 ,, '>90.16 
••c:a"a::a••• 

$ 72o.21 • 0.0572041 X 100 • 5.72041% 
:; 12,590.16 

P.T.U. S 9,307.50 X 5.72041% • 532.42 
S:IZC:S•O 

76 
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5) Retención por concepto de pago de prestaciones de previsi6n eo­
oial. 

Caso 11 

Determinar el impuesto a retener de un trabajador que percibe -
$ 30,000.00 mensuales y obtiene pagos pcr concepto de prestaciones 
de previsi6n social en el mismo periodo por $ 25,000.00. 

a) Elementos indiepensables para. efectuar la retención. 

- Previsi6n social 
- Demás ingresos por salario 

' 25,000.00 
; 30,000.00 

- S, M.o. elevado al mes s 24,806.40 
i 816.00 X 30,4 

- Tarifa del anuo 1 

b) Determinaoi6n del impuesto. 

Previsión social s 25,000.00 
menos1 
Previsión social exenta 22.000.00 

Previsión social gre.vable $ º·ºº máas 
Demás ingreeos por salfl.rio J01000.00 

Suma 30,000.00 
menos1 
s.1i1.. o. elevado al mes 241806.~0 

Base gravable s 5, 193.60 
-··-=····· 

Aplicación de la tarifa del anexo 1 

:Base Impu.esto 

s 3,600.00 C.P. • 112.00 
1122J.60 X 6~ 2:2.61 

• 5, 193.60 s 207.61 ····-··· ··-·-· 

/ 
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Loe ingresos por prestaciones de previsi6n social quedan total 
mente exentos del peso de impuesto, ya que los dem~a incresoe 
por salnrio son inferiores a una cantidad equivalente a siete 
veces el salario mínimo general elevado al mee {3 1731644.60) 1 

aún cuando la previsión social rebase el salario mínimo gene-­
ral elevado al mes. 

Caso 21 

Determinar el to a retener un 
S 1&01 000.00 mensuales y obt ene pagos por 
nea de previsión social por S 55 1000.00 en 

Elementos para efectuar 

Previsi6n social 
Demás por salario 

- s. M. G. el evado al mes 
¡; bl6.00 X 30.4 

- Tarifa. del anexo 1 

b) Dete:rminno16n del 

Previsión social 
menoet 

F'revisi6n social exenta 
\S.M.G. elevado al mes) 

$ 
:.) 

$ 

55,000.00 

Previsi6n social gravable ~ 30,193.60 
más: 
Dem11e ingresos por salario 

;;!urna 

menos: 
S.M.a. elevado al mes 

Base gravable 

180, 000,00 

210, ¡93.60 

2ii~06.40 

U15 Jb7 .20 
··-='······ 

retenci6n. 





Por lo que1 

Demás ingresos por salario ¡ 30,000.00 
menos: 
s. tt.. a. elevado al mea 

Base gravable 

24,Uo6,40 

s 5,193,60 
Sl:li•ssc=•c: 

Aplicación de la tarifa del anexo 1 

Base Impuesto 

s 3,600.00 e • .F. i 112.00 
11~2~.60 X 6'J'i -25.&! 

s 5, 193.60 $ 207 .61 
asa:s:c==• a=•m=m: 
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En este caso los ineresos en servicios por préstamos concedi-­
do~quedan exentos del pago de impuesto, en virtud de que el t~ 
tal de ingresos no excede de siete veces el salario minimo ge­
neral elevado al mes {~ 173,644.80), 

Las prestaciones de previsión sooial tambiful quedan exentas -­
del pago de impuesto, ya que los de~ás ingresos por salario -­
son inferiores a una cantidad equivalente a siete veces el sa­
lario minimo general elevado al mes li 173,644.~0), aOn cuando 
la previsi6n social rebase el salario mínimo general elevado -
al mes, 

caso 21 

Detenninar el impuesto a retener de un trabajador no sindicaliza­
do que peroibe $ 180,000.00 mensuales, obtiene pagos por concepto 
de previsión social por $ 55,000.00, a.et como ingresos en servi­
cios por préstamos oonoedidos por $ 15,000.00. La empresa conce­
de los préstamos utilizando bases distintas de otorgamiento •. 

a) ~lementos indispensables para efectuar la retenoi6n. 

- Ingresos en servicios 
- Previsi6n social 

$ 15,000.00 
$ 55,000.00 



- Dem4s ingresos por salario 
- S.M.O. elevado al mes 

j 816,00 X 30,4 
- Tarifa del anexo 1 

b) Dete:nninaoi6n del impuesto. 

Ingresos en servicios 
m4s1 
Previai6n social 
m4s1 
Dem4s ingresos por salario 

Total de ingresos 

Por lo c¡uea 

Ingresos en servicios 
menos1 
Ingresos en serv. exentos 

Ingresos en serv. gravables 

Previsi6n social 
menos1 
Previsi6n social exenta 
(S,M.G, elevado al mes) 

Previsi6n social gre.vable 
máaa 
Demás ingresos por salario 

Suma 

menos1 
S.M.o. elevado al mes 

.Base gravable 

s 180,000,00 
$ 24,806.40 

a i5,ooo.oo 

55,000.00 

180,000,00 

• 250,000.00 > $ ¡73,644.80 

$ 15,000.00 

l~. 000, 00 

~ º·ºº 

' 55, 000.00 

24,806.40 

$ 30, 193.60 

1801000,00 

210, 193.60 

2~1806.~0 

s :~~&~!~~2 

Aplioaci6n de la tarifa del anexo 1 

Base 

1 184, 100. 00 C. F. 
1, 287. 20 1 36~ 

• 185,387.20 ·······---

Impuesto 

s 43,513.00 
463. 39 

.s 43, 976. 39 •.a•····-· 

a1 

¡',, 
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II. Hetenci6n por concepto de pagos por eeparo.oi6n del trabajador. 

Caso 11 

Determinar el impuesto a retener a un trabajador al que ee le indem 
nizn el lo. de septiembre de 1984 con la cantidad de ; 90,000.00 el 
cual tiene una antigUedad de un aiio tres meees y su 11ltima percopc! 
6n mensual ordinaria equivale a S 301000.00. 

a) Elementos indispensables para efectuar 1Ei retenc16n. 

- lndemnizaci6n 
- Ultima peroepoi6n mensual 
- S.M.O. elevado al mes 

S 816.00 X 30.4 
- 90 veces el S,M.o. S 816.00 X 90 
- ?ldmero de añoe de servicio 
- Tarifa del anexo l 

b) Determinaoi6n del impuesto. 

Indemnizaoi6n • 90,000.00 
menos: 
Indemnizaci6n exenta 
S 816.00 X 90 X l año 

lndemnizaoi6n gravable 

Por lo que1 

Aplioaoi6n de la tarifa del anexo 1 

Base Impuesto 

$ 11,000. 00 C. li'. $ 593.00 
.21!260.00 I 8% 444.80 

$ :~,~~2:.~ ' :&.2~Z:~2 

$ 90,000.00 * 30~000.00 
$ 24,806.40 

$ 73,440.00 
1 año 
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caso 21 

Determinar el impuesto a retener de un trabajador el cual es sepaJ'! 
do injustificadamente de su empleo, obteniendo una indemnizaoi6n de 
~ 1 1075,ooo.oo y una prima de antigUedad de $ 332,928.00 correspon­
diente a 17 años de servicio, Sl trabajador en el momento de su s~ 
paraci6n percibía $ 75,000.00 mensuales, 

a) Elementos indispensables para efectuar la retención. 

- lndemni zaci6n • l '075, ººº· 00 
- Prima de antigtleda.d $ 332, 928.00 
- Ultima percepción mensual $ 75,000.00 
- S.~:. a. elevado al mes $ 24,806.40 

i 816.00 X 30.4 
- 90 veces el S.M.G. $ 816.oo X 90 $ 73, 440. 00 
- Número de años de servicio 17 años 
- Tarifa del anexo 1 

b) Determinación del impuesto. 

Indemni zaci6n $ i •075, ooo. 00 
más1 
Prima de antigUedad ~32 1 228.oo 

•.rotal ing. por separación s l '407' 928. ºº 
menos1 
Ingresos por separación 
exentos a 816.00 l 90 X 17 11 2~8 1 AtiO. 00 

Ing, por separación gravables $ 1591 448.00) a 75,000 
-==a=ci:;at:==•= 

Por lo que: 

Ultima percepoi6n mensual i 75,000.00 
menos: 
S.M. O. elevado al mes ~,806.~0 

. Base grava ble $ 50, 193.60 
••••m•=•• 



~plicaoi6n de la tarifa del anexo l 

Base 

i 47, 300.00 c.1''. 
2,b93.60 X 19% 

• 50, 193.60 
:111•=~····· 

Impuesto 

$5,Hq.oo 
549.78 

; 5, 736. 78 

S 5,736.78 • 0.0764904 X 100 • 7,64904% 
• 75,000.00 

Ingresos pQ['separaci611 gravables $ i59,44b.OO 
X 7 .64904 

III. Retenoi6n por concepto de pagos por retiro del trabajador. 

1) Retenci6n en pagos peri6dicos. 

Determinar el impuesto a retener de un trabajador al cual se -­
efeot~An pagos mensuales de ~ 250,000.00 por concepto de penei6n. 

a) Elementos indispensables para efectuar la retenoi6n. 

- Penai6n mensual 
- s. M, G. elevado al mes 

S 816.00 X 30.4 
- Tarifa del anexo 1 

b) Determinaoi6n del impuesto. 

Penfli6n mensual 
menos1 
Pensi6n exenta 
s 816.00 x 30,4 1 9 
Pensión gre.vable 

.) 250, ooo. 00 
~ 24,806.40 

s 250,000.00 

223,257.60 

a 26,742.40 



Penei6n gravable 
menos 
S.M.G. elevado al mes 

Base gravable 

¡ 26,742.40 

24,806.40 

• l 936.00 •• t •••••• 

Aplicaoi6n de la tarifa del anexo l 

Bas 

$ º·ºº C P. 
1, 936. 00 X 3.1% 

' 1,936.00 W•sm•D•• 

2) Betenoi6n por pago 6nico. 

Impuesto 

º·ºº .2Q.J?l 

• 60.01 ··-=·· 
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lletenninar impuesto a retener de un :r6baj•dor al cual se le 
efect~a Wl pago por S 3•750,000.00 por oonoepto de jubilaoi6n en 
sustituci6n de pagos mensuales de S 250,000.00. 

a) Elementos indispensables para efectuar la retenoi6n. 

- Pago Onico por jubilaci6n ' 3•750,000.00 
- Mensualidad que se hubiera percibido 

de no haber pago !'.inioo $ 250,000.00 
24,606.40 - S.M.O. elevado al mes S 

816. l 30.4 
- Tarita del anexo 

b) Determinaci6n del impuesto. 

Mensualidad que se hubiera perci 
bido de haber pago dnioo - 000.00 
menos a 
Ingreso mensual exento 223,257.60 
• 816.00 30.4 

Excedente gravable 26,742.40 
menos a 
S.M.a. elevado al mee 24.z 806.40 

'Base g?Qvable • 1,936.00 
•••••••••• 



Aplicaoi6n de la tarifa del anexo 1 

'Base Impuesto 

1 º·ºº C.F. t o.oo 
ti 2J6.00 X 3.1% ~ 

$ 1, 936.00 
amsma••• 

$ 60.01 

l 31750,000.00 T 3 250,000.00 e 15 mensualidades 
X $ 60.01 

Impuesto a retener 

4.2. Eh la determinación del impuesto anual, 

I, Determinaoi6n del impuesto por pngos hechos por concepto de salario 
en la prestación de un servicio personal subordinado. 

Caso ls 

Determinar el impuesto anual de un trEtbajador que obtuvo durante el 
año de 1984 los siguientes ingresoss 

- Percepción por cuota diaria 
- Vacaciones {6 d!as X S 1,000.00) 
- Prima vacacional t• 6,000.00 X 25%) 
- Cre.tificaci6n anual (un mes) 
- Participaoi6n de utilidades 
- Horas extras {320 horas X S 250,00) 
- .\yuda para transporte ~$ 300,00 I 313 

días) 

$ 354,000.00 
s 6,000.00 
s 1,500.00 
s 30,000.00 
s 9,307.50 
$ 80,000.00 

$ 93,900.00 

a) Elementos indispensables para determinar el impuesto. 

- Total de ingresos percibidos 
- Oratificaoidn anual exenta 

s 816,00 l 30 

• 574,707.50 
s 24,480.00 



s. M. a. eleva.do al año 
$ 680.00 X 162 d!aa 
$ 816.00 X 204 d!aa 

Tarifa del a.nexo 6 

s 110, 160. 00 
166,464,00 

b) Detenninaoi6n del impuesto. 

•rotal de ingresos peroi bidos 
menos a 
Gratificaoi6n anual exenta $ 24,480.00 
S.M. o. elevado al año 276, 624. 00 

:&!se gravable 

Aplicaoi6n de la tarifa del anexo 6 

Bas 

~ 213,700.00 C.F. 
59, 903. íº 1 lc>;ii 

s 27 3, 603. 50 
•=••=•••se 

Ca.so 21 

Impuesto 

$ 13,648.00 
s. 990. 35 

s 19,631:1.35 ••••==a:•c 

1 276 624.00 

~01, 104. 00 

$ 273,603.50 ==•c:.ma=••a 
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Determinar el impuesto anual de un trabajador no B:lndicalil',ado que -
obtuvo durante 1984 loe siguientes ingresos1 

- Percepción por cuota diaria 
Vacaciones ~6 dlas I 1 6,000.00) 
Prima vacacional (S 36,000.00 X 25%) 
Ore.tificaci6n anual { tm mee) 

- Previsi6n social 
- Ingresos en servicios por préstamos 

oonoedidoe 

1 2•124, ooo. 00 
t 36,000.00 
1 9,000.00 
1 180, ooo. 00 
t 330,000. 00 

• 180,000.00 

) EJmientos indispensables para determinar el impuesto 

- Total de ingresos percibidos $ 2•859,000.00 



- aratifioaci6n anual exenta 
$ 816,00 X 30 

- Previsi6n social exenta 
(S.11 •• a. elevado al año) 

- Ingresos en servicios exentos 
(S 180,000,00 <s.M.G. elevado 
al año) 

- S.M.G. elevado e.l a:'ío 
:s 680. oo x 162 días .. 3 no, 160.00 
$ 816.00 X 204 días • 166,464.00 

- Tarifa del anexo 6 

b) Determinaoi6n del impuesto. 

Total de ingresos percibidos 
menos a 
Ora.tificaoi6n anual exenta $ 24,480,00 
Previsi6n social exenta 276,624.00 
Ineresos en servicios 
exentos 
S.M.G. elevado al año 

Base grava ble 

Aplicaci6n de la tarifa 

Base 

$ 1 1835,200.00 C.P. 
266 1 072.00 X 34~ 

~ 2 1 101,272.00 
···•-=z:••••a:• 

iso,000.00 
276,624.00 

del anexo 6 

Impuesto 

$ 394, 957. 00 
20d6~.~8 

s 485,421.48 
··=······· 
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i 24,480.00 

$ 276,624.00 

s 180, ooo. 00 

s 276,624.00 

s 2 1 859,000.00 

757,728. 00 

$ 2 1101, 272.00 
ass::c:•=m.s:i=cs::•• 





Por lo ques 

por salario obte­
nidos de enero a agosto 
más1 
Ultima percepci6n mensual 
meno~1 S.M.G. elevado al mes 

75,000.00 
24,806.40 

Total 
menoes 

ingresos acumulables 

s.1.:.a. elevado al año 

Base gravable 

Aplicaci6n de la tarifa del anexo 6 

Base Impuesto 

295, 300.00 c. 21, 00 
3,269.60 X 12.9fo 421.11 

298,569.60 
•==e•••••• 

22, 77 

ººº·ºº 

50,193.60 

;; 19 60 

g]6, 624. O_.Q 

"'298,569.60 
===a::a1:1:::n:-. 

de los ingresos acumulables $ 22,229.77 
••~••a••• 

22,229.77 0.0744542 100 7.44542% 
i29S,569.60 

Ingres por aeparaoi6n gra-
vables S 159,448.00 
menos 
Ultima peroepoi6n mensual 

Base 

Impuesto por separaoi6n 
1 

Impuesto de loa ingresos 
acwnulablea 

Impuesto tota.l 

X 

• 28,517.27 ••m:as:i!::=•=•••• 
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III. Determinaoi6n del impuesto por concepto de p~oe por retiro. 

Determinar el impuesto anual de un trabajador al cual se efect6a un 
pago por ' 3•750,000.00 el d!a la. de septiembre d.e 1984 por concepto 
de jubilaci6n en sustituci6n de pagos mensuales de $ 250,000.00. ~1 

trabajador en el momento de su retiro babia acumulado de enero a. -
agosto S 600,000.00 por concepto de salario. 

a) Elementos indispensables para determinar el impuesto. 

- Pago dnioo por jubilaci6n $ 31750,000.00 
- cantidad que se hubiera percibido 

del lo. de septiembre al 31 de 
d~oiembre de no haber pago dnioo 
(~ 250,000.00 X 4 meses) $ 1 1000,000.00 

- Ingresos por salario obtenidos 
de enero a agosto 
(S 75,000.00 X 8 meses) S 

- S.M.a. elevado al año $ 
3 680.00 X 162 d!a.sm $ 110,160.00 
$ 616.00 X 204 diaa• 166,464.00 

- 9 veces el S.M.a. $ 816.00 X 9 ; 
- Ndmero de días t:ransou~idos del 

lo, de septiembre al 31 de diciembre 
- Tarifa del anexo 6 

b) Determinaoi6n del impuesto. 

$ 816.00 1 9. ' 7,344.00 
X 122 diae 

s 895, 968. 00 

895,968.00 
• 0.895968 

$ l' ooo, ooo. 00 

P&f:o ~ico por jubilaoi6n 

600,000.00 
276,624.00 

122 dias 

• 3•750,000.00 
1 0.895966 

Pago 6nico exento • 3' 359. 880. 00 



Pago 6nioo por jubilaoi6n 
menoes 
Pago ~ioo exento 

Pago ónioo gra.vable 

cantidad que se hubiera percibido 
en el periodo (lo. sep. - 31 dio.) 
menos a 
cantidad exenta del periodo 
$ 816.00 X 9 X 122 d!as 

cantidad gravable del periodo 
mds1 · 
Ingresos por salario obtenidos 
de enero a agosto 

Ingresos acumulables 1984 
menos: 
S.M.G. elevado al año 

Base gravable 

Aplioaci6n de la tarifa del anexo 6 

Base 

$ 385,200.00 C.F. 
42 1 208.00 X 14.8% 

; 427 ,408.00 
i=.c=cs=D••• 

Impuesto 

$ 33,405.00 
6,246.78 

~ 39,651.78 
··-==····· 

$ 31750,000.00 

3•359,880.00 

s 390. 120. 00 

$ 1 1000,000.00 

895,968.00 

600,000.00 

704, 032.00 

276,624.00 

s 427,408.00 
••11:•-=-==~-:··· 

t 39' 651"78 • 0.0927726 X 100 • 9.27726% 
$ 427,408.00 
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Pago llnioo gravable s 390,120.00 
menos 1 

Cantidad gravable del periodo 
(lo. 31 Díc. 104, 032.00 

a 286,088.00 
.X 9.27726'$ 

Impuesto por el pago Wiioo gre.vable 
no acumulado en 1984 s 541.12 
m4st 

por los ingresos aoumulables 
en 1984 39,651.78 

Impuesto total s 66,192.90 
saaas::-..•• 

4.3. En la determinaoi6n de las aportaciones al Instituto Mexicano del 
Seguro ae! como de algunas en dinero que oto,!: 
ga dicho lnetituto. 

caso 11 

Determinar en forma anual cuota obreropatro:nal los seguros que 
comprende el r&gimen obligatorio de este lnstituto, considerando a un -
trabajador que ea contratado el lo. enero de 1984 con un salario m6!, 
sual de .30,000. y percibiendo las prestaoiones mínimas que otorga -
la ley. A partir del 11 de junio del mismo año ae modifica salario 
de este trab&jador en un 20¡~. El Instituto asign6 a la empresa el 5~ -
de grado medio de riesgo de trabajo. 

a) Elementos indispensable& para detel'!llinar la ouo1;a obreropat ronal. 

- Cuota diaria 

Del lo. de enero al 10 de junio * i,000.00 a 000.00 • 30 d!as 

Del 11 de junio al 31 do diciembre * i,200 .. 00 
S ooo .. 00 • 30 d!aa 



- Salario diario integra.do 

Del lo. de enero al lO de junio· 
Cuota diaria S 1, 000. 00 
.\&u.in&ldo 40, 98 
Prima vacacional 4.10 

Del 11 de junio al 
Cuota. diaria 
Aguinaldo 
Prima vaoaoional 

31 de diciembre 
$ 1,200.00 

49.18 
4.92 

- N&ier!> de d!a.s que comprende 1ma. semana 
de cotizaoi6n 

- ?i'drnero de semanas que comprende un año 
de ootizaoi6n 

Con salario base de S i,045.08 26 semanas 
Con salario base de S i,254.10 26 semanas 

- 'J.'a.bla de ootizaoionest 

$ i,254.10 

7 d!as 

52 semanas 

Del Del Cuota obre~ 

~f'ennedades y matei: 
nidad · 

Invalidez, vejez, º.! 
sant!a en edad avan­
zada y muerte 

Riesgo de trabajo 
5.25 X 5,: 

Ouarder!aa 

Trabajador Patr6n patronal 

5.625% 7 ,8751> 

1.50 

0.2625 0,2625 

3. 75¡[, 9.6375~ 13.3875~ 

l.0'¡4 . l.~ 

,. ·--····-· 





- Ndmero de d.!as de incapacidad 
A cargo del patr<Sn 
A c~rgo del Instituto 

3 d!aa 
11 dfas 

14 d!as 

- Salario base de ootizaoi6n 
- Cuo~a diaria 

$ i,045.08 
s i,000.00 

- Monto del subsidio 
60'~ del salario base de ootizaoi6n . 

- J:dznero de semanas a descontar en la o Mula 
de liquidaoi6n 

- Tabla de cotizaciones (ver caso l) 

b) Determinaci6n del subsidio, 

li6mero de dfae de incapacidad 
a ca.reo del lneti tute 
por1 
Salario base de ootiz~oi6n 

Monto del subsidio 

11 d!as 

a i,045.oa 
11,495,88 
X 60','b 

a 6 897.53 
··'······ 

2 semanas 

e) Determina.ci6n de la cuota obreropatronal a descontar de la oedula de 
liquidaci6n, 

Total de d!as de inoap&cidad 14 ~ 7 d.!as • 2 semanas a descontar del 
bimestre mayo-junio, 

Salario base de cotizaoi6n 
' l, 045. 08 X 7 d.fa.a X 2 Bem&ll&B 

Salario por cuota diaria 
a 1,000.00 I 7 d!a.a X 2 semanas s 14,000.00 



cuota obrera 
$ 14,631.12 X 3.75~ 

Cuota. 
$ 14 9631.12 X 9.6375~ 
$ 00 l. 

Total cuota obreropatronal 
a descontar 

97 

548.ó! 

$ l, 410.07 

s 1, 550 • .QI 

Determinar el subBidio que debe pagar Instituto a una. trabajadora. -­
que est4 inoapaoitada por maternidad, percibiendo un salario diario in­

de S 1,921.20 1 una cuota diaria de $ 1,833.33, Determinar~ 

asimismo el monto de la cuota obreropatronal qua se tiene derecho a de-
ducir en oédulaa de liquidaoi6n. 

a) Elementos indispensables para determinar el subsidio y la ouota obr.!. 
ropatrono.1 deducir., 

- Ndmero de d1a.s de 
A oargo del pat r6n 

cargo del Instituto 

- Salario base de ootizaoi6n 

- Cuota diaria 

- Monto del subsidio 

O d!as 

10<>'~ del salario base de ootizaoi6n 

- N&nero de semanas 
de liquidaoi6n 

descontar en 

- Tabla de ooUzaoiones (ver oaso l) 

o6dulae 

d!aa 

s l, 921.20 

3 1,833. 33 

12 semanas 



b) Deteroinaci6n del subsidio. 

N11mero de d!as de inoapaoidad 
&. cargo del Instituto 
por1 
Salario base de cotizaoi6n 

Monto del subsidio 

84 dbs 

1 1, 921.20 

$ 161, 380.80 
•••a•••-=•s 

e) Determinaci6n de la cuota obreropatronal a descontar en lac c6dulas 
de liquidaci6n. 

Total de d!O.S de incapacidad 84 + 7 d!as • 12 semanas a descontar -
de los bimestres afectados. 

Salario bnee de cotizaoi6n 
$ 1, 921. 20 X 7 d!as X 12 serna.nas 

Salario por cuota diaria 
S 1,833.33 X 7 d1as X 12 semanas 

Cuota obrera 
s i61, 380.so x 3. 75~ 

Cuota patronal 
i 161, 380.ao x 9.6 375% 
$ 153,999.72 X l.Q% 

Total ouot!obreropatronal 
a descontar 

Caso 41 

s 161, 380.80 

' 6, 051.78 

$ 15,553.07 
l12l2·22 

$ i¡,093.06 

$ 23,144.84 ......... 

Determinar el monto anual de la pensi&n de cesantia en edad avanzada -­
de un trabajador que tiene 61 años de edad, el cual solicita dicha pre!!_ 
t&cicSn al Instituto en enero de 1984. El trabajador tiene en las dlti­
ma.s 250 sama.nas de cotizaci6n un salario diario promedio de S 1,217.65. 
Transcurrid.os dos meses de haberse otorga.do dicha prestaoi6n el pensio-
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cho. Determinar asimismo la pensi6n que peroibiria la esposa del ra.­
bajador en caso de que ~ste muriera. 

a) Elementos indispensables para determinar el subsidio~ las penaio~ 

- N6mero de d1as de inoapaoidad 
A cargo del patr6n O dias 
A oargo del Instituto 8 dias 

Salario base cotizaei6n 

~onto del subsidio 
100% del salario base de cotización 

Ndmero de semanas que comprende 
de ootizaoi6n 

año 

- Monto anual de la pensi6n de incapacidad 
permanente total 
7~ del sala.rio base de ootiza.oi6n 

)lonto anual la penei6n de viudez 
4D;(. del monto de la pensión de incapacidad 
pe:nnanente total 

b) Determinación subsidio. 

NOrne:ro de dlas de incapacidad 
cargo del Instituto 

por1 
Salario bae de cotización 

Monto del subsidio 

8 dias 

$ 2,080.00 

116,640. 
••=••o••• 

) Determinaoi6n monto las pensiones. 

Salario base.de ooti1aoi6n 
2,080.00 7 d!as I 52 semanas 

Monto anua de pensi6n de 
incapacidad permanente total 

Monto anual de pens16n de 

8 diae 

$ 2,080.00 

52 semanas 

s 757, 120, 00 
.110% 





b) Determinaoi6n del impuesto 1 las aportaoiones. 

llase de impuesto 
pors 
Tasa 1% 
Impuesto anual sobre laa erog!, 
oiones por remuneraoi~n al tl'!, 
bajo personal t 5,654.00 

Inse de aportaci6n 
por: 
Tasa 

··-=··-=~··· 

, .. 
Aportaoi6n anual al DIFON~VIT $ 24, 270. 00 

•••••••••• 

·:.; 
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CAPITULO 5. CONC LUSIOOES 

JA principal consecuencia del trabajo personal subordinado el sala-­
rio, del cual derivan wia serie de oontribuciones a cargo del patr6n ~ 
y del trabajador que necesarias para cubrir el pdblioo ae1 
como para. desarrollar la seguridad social. Por ello es importante oon,2_ 
oer los elementos que constituyen el salario a fin de poder determinar 
adecuadamente estas contribuciones 

El es uno los oont cautivos del pago de impues­
tos y aportaciones de eguridad social, ya que patrdn est4 facultado 
y es responsable solidario de efectuar el descuento y entero de estas -
contribuciones. estas circunstancia.a al trabajador le imposible 
ocultar los ingresos percibidos y de alguna forma pngar menos impuesto 
o seguridad social. Por otro lado patrón se 
ficiado con el financiamiento que otorgan contribuciones que re­
tiene a sus trabajadores, ya que hace su entero hasta el d!a 15 del mes 
subsecuente a que efect~o la retenoi6n 9 pudiendo disponer de 
&atas como recursos propios mientras no baga au pago. 

La reperouoi6n ooon6mioa que tienen las contribuciones en salario 
loe trabajadores va en funoi6n del ingreso que perciban ~stos; ast, las 
aportaciones al Instituto Meitioano del Social resultan ser pro-­
poroionales al ingreso percibido, mient~ que el impuesto por salario 
es desproporciona! ya que tiende a incrementarse deetavorablemente a 
dide. que percibe mayor ingreso, representando una disminuci6n e 
nificativa en el efectivo disponible de los trabajadorea (Anexo 7). 

Para que trabajador se vea afectado menos posible en su ingreso, 
es necesario que tome en consideraoi6n la posibilidad de presentar su -
declar&ci6n anual en cual tiene oportunidad de efectuar otre.8 
cienes diferentes al salario mínimo general, lae cuales el patrón no ~ 
considera para la determinación del impuesto anual. Asimismo es 
rio que el rabajador conosca qué aportaciones de seguridad social rea­
liza el patr611 en su favor, pare. <¡ue de esta manere. participe de los be 
neficios ~etas le ofrecen 1 extenderse la eeguridad social. -
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El patr6n está obligado a contribuir con más del 17% del salario que p~ 
ga sus rabajadoree por tle impue.stoa y de segu­
ridad social, significando un incremento en sus erogaciones; por lo tan 
to virtualmente, el alario del t s ve incrementado en 
porcentaje ( l..ne:x:o 8). 

El profesioniata que tiene mayor participnci6n en la determinaci6n de -
las contribuciones derivadas del salario el Uontador Público Lice.n, 
ciado en Contaduría, el cual debe tener la suficiente prepnraoi6n y ex­
periencia para efectuar los descuentos y enteros a cargo del rabaja--­
dor, aa! como del cdlculo correcto de las que estlln a cargo del pa.tr6n. 
E:I necesario que determinaci6n s correcta para que no afecte los 
intereses econ6micos tanto del trabajador oomo del patr6n. 
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ANEXO l 

'l'AaIFA. DE RETmCICllES ID:NSUALF.S l) 

L!m.ih Límite Cuota Poroienh 
Inferior Superior 1ij& para ap lioa:r-

MIN. M$N MSN se sobre el 
eXoeden.te del 
limite infe-
rior 'f. 

º·ºº 3,600.00 º·ºº 3.1 
3,900.01 7,300.00 112.00 6.o 
7,300,01 ll,000.00 334, 00 7.0 

11,000.01 17,800.00 593. 00 a.o 
17,800,01 24,600.00 l, 137 ·ºº 10.0 
24,600,01 32,100.00 l, 817.00 12.9 
32, 100.01 39,700.00 2, 785.00 14.8 
39,700.01 47, 300. 00 3, 910. 00 16.8 
47,300,01 56,150.00 5, 187 .oo 19.0 
56, 150, 01 65,100.00 6,869.00 20.5 
65,100.01 74,100.00 8, 704, 00 22.9 

.74, 100, 01 91,400.00 10, 765, 00 24.2 
91,400. 01 108,800.00 14,952.00 26.5 

108,élOO,Ol 130,800.00 19, 563, 00 29.0 
130,800,0l 152,900.00 25, 943.00 31. 5 
152,900,01 lb4, 100, 00 32, 905. 00 34.0 
184,100.01 215,500.00 43, 513. 00 ,36. o 
215, 50.'.), 01 247,200.00 54, 817. ºº 38.0 
247,200.01 279,000.00 66, 86 3. 00 40.0 
21·9, ººº· 01 311, 100,00 79,583,00 42.0 
311,100.01 390, 100. 00 93, 065. 00 44.0 
390, 100,01 469,700.00 127, 825, 00 46.0 
469,700.01 549,800.00 164,441.00 48.0 
549,800,01 630, 500. 00 202,Ba9.oo 50.0 
630, 500.01 790, 700.00 243, 239.00 52.6 
790, 700,01 952,000.00 327, 504. 00 54.0 
952,000.01 1'079,200.00 414,606.00 54.5 

1 1079,200,01 en adelante 483,930.00 55.0 

l) .tn, BO LISR 
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ANEXO 2 

TARIFA DE l~'T!llCIC!I SE?i:AN AL 2 ) 

Limite L.fmite Cuota Porciento 
lnferior Superior Fija para aplioal'-

r.su l~?l M$N ee sobre el 
excedente del 
l!mi te infe-
rior % 

º·ºº 830.00 o.oo 3.1 
830.01 1,680.00 26.00 6.o 

1,680.01 2,355.00 11.00 7.0 
2,355.01 4,100.00 137.00 B.o 
4,100.01 5,665.00 262.00 10.0 
5,665.01 7,390.00 418.00 12.9 
7,390.01 9, 140.00 640.00 14.8 
9,140.01 10, 890. 00 899.00 16.b 

l0,890.01 12, 920. 00 1,193.00 19.0 
12, 920.01 14, 990. 00 l, 579.00 20.5 
14,990.01 17, 060.00 2,003.00 22.9 
17,060.0l 21,045.00 2, 477 .oo 24.2 
21,045.01 25, 055. 00 3,441.00 26.5 
25,055.01 30, 120.00 4, 504.00 29.0 
30,120.01 35,210.00 5, 97 3.00 31.5 
35,210.01 42, 390.00 1, 57.s.oo 34.0 
42, 390. 01 49,620.00 10, 017. 00 36.0 
49,620.01 56,920.00 12, 620. 00 38.0 
56,920.01 64,245.00 15, 394.00 40.0 
64,245.01 71,635.00 18, 324.00 42.0 
71,635.01 89,825.00 21,428.00 44.0 
89,825.01 108,155.00 29,432.00 46.0 

108,155.01 126,600,00 37,864.00 48.0 
126,600.01 145,180.00 46,716.00 50.0 
145, lBO.Ol 182, 070.00 56, 008. 00 52.6 
182,070.01 219,210.00 75,412.00 54.0 
219,210.01 248,500.00 95,468. 00 54.5 
248,500.01 en adelante 111,431.00 55.0 

2) Punto J2 R. G. 

··::::'·f' 
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ANEXO 3 

TARIFA DE HE'l'ENCION DECENAL 3) 

Limite Límite Cuota Poroiento 
Inferior Superior Fija pare aplica!'-

MJN Jt$N M$N se sobre el 
excedente del 
limita infe-
rior ~ 

º·ºº 1, 185.00 º·ºº 3.1 
1,185.01 2,400.00 J7.00 6.0 
2,400.01 3,620.00 110.00 1.0 
3,620.01 5,855.00 195.00 a.o 
5,855.01 8,090.00 374.00 10.0 
8, 090. 01 l0,560.00 598.00 12. 9 

l0,560.01 13, 060. ºº 917,00 14. 8 
13,060.01 15,560.00 1,287.00 16.8 
15,560.01 18,455.00 1,707,00 19.0 
18,455.01 21,415.00 2,257,00 20.5 
21,415.01 24'375.00 2,864.00 22.9 
24, 375. 01 30,065.00 3,542.00 24.2 
30,065.01 35,790.00 4,919.00 26.5 
35,790.01 4 3, 025. 00 6,436,00 29.0 
43,025.01 50,295.00 8, 534.00 31.5 
50,295.01 60,560.00 10,824.00 34.0 
60,560.01 70,890.00 14,314.00 36.0 
70,890.01 ó1,315.oo 18,033.00 38.0 
81, 315.01 91,775.00 21,994.00 40.0 
91, 775.01 102,335.00 26, 178.oo 42.0 

102, 335.01 120, 320. 00 30,613.00 44.0 
128,320.01 154,505.00 42,046.00 46.0 
154, 505.·01 180,855.00 54, 091.00 4a.o 
180,855.01 207,400.00 66, 7 39.00 50.0 
207 ,400. 01 260, 100. 00 1:!0,000.00 52.6 
260,100.01 313,160.00 107' 731.00 54.0 
313,160.01 355,000.00 136, 383.00 54.5 
355,000.01 en adelante 159,186,00 55.0 

3) Punto 33 a. a. 
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ANEXO 4 

TARIF.~ DE !!E:'l'E!.CION ~UUC~AL 4) 

Umiie lJmiie Cuota Porcienio 
ln.f9r:.Or Sup e!'::.o r Fija para aplica! 

u:• MSJ: r.$:N se sobre el 

excedente del 
Hmi te in.fe-
rio:- > 

º·ºº l, 775. 00 0,00 3.1 
l, 775.01 3,600. 00 55.00 6,0 
3,600.01 5,430.00 164.00 1.0 
5,430.01 b,780.00 292.00 b.o 
8, 780. 01 12,140.00 560.00 lo.o 

12, 140. 01 15,640,00 1)96. 00 12.9 
15, 840. 01 19,590,00 l, 37 3.00 14.8 
19,590.01 23,340,00 i,92e.oo 16,tl 
2 3, 340, 01 27,680, 00 2,55é,OO 19.0 
27,680,0l 32' 120. 00 3,363.00 20. 5 
32, 120. 01 36, 'ºº· 00 4, 29 :;.. 00 22.9 
36, 560. 01 "-5~100,0() 5, 310.00 24.2 
45,100,01 53, 6tl5, 00 7' 377 .oc 26.5 
53,985.01 64,5.10,00 9,652.00 29.0 
64, 540, 01 75,445,00 12, rno. oo 31.5 
75, 445, 01 90, t.ao, oo 16, 235. 00 34.0 
90, b40. 01 106, 330, 00 21,469.00 36. o 

106, 330. 01 121,975,00 27,045.00 )B.O 
12::.,975,01 137' 605. 00 32, 990. 00 40.0· 
137,685,01 153,;05.oo 39, 266, 00 42.0 
153,505,01 192,4b).OO .115, 919. 00 44. o 
192,465.01 231,760.00 63, 070, 00 46.0 
2 31, 760, 01 271, 285. 00 81, 136. 00 46.0 
271,2!S5,01 311, 100.00 100,108.00 50.0 
311, 100.01 390.1;0.oo 120, 015. 00 52.6 
390, 150. 01 469, 735.00 161, 595. 00 54.0 
469,735,01 532. 500. 00 204,571.00 54. 5 
5~, 500.01 en a.delante 2,3t:: 1 77t:S,uO .55.0 

4) Pu.-;. i.G J4 ii.. G. 
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Tl..RIFA DE IIETEYCIO~: CALCULADA El{ DIAS S) 

Lfa.i te L!mite Cuota Porciento 
lnferior Superior Fija pEtrn ap lic<'.r-

~u: K;;N n.m se oobre el 
excedente del 
H1nit e in:f&-

rior ,, 

º·ºº ua.oo o·· V ). 
118.01 240. 00 4 00 6.o 
240.01 362. 00 11,00 7.0 
362. 01 5b5, 00 19.00 e.o 
585,01 809.00 

37 ·ºº 10. o 
809 01 1, .oo 59.00 12.9 

i, 05c 01 1, 00 91.00 14.8 
1, 306. 01 1, 556.00 128 00 16.8 
1,556,0l l,&45.00 170.00 19. 
1, c,45, en 2,141.00 225.00 20.5 
2,141.01 2' ,¡ 37. ºº 286.00 22.9 
2, 37 .01 ;,, OCJ7. 00 354.00 24.2 
3, 01 3, :;»79, 00 492.00 26.5 
3, .01 4, 303.00 644.00 29.0 
4,303.01 5, 00 854 00 31. 5 
5,030.01 6,056.00 1, 00 34. 
6, 056. 01 7, 089.00 1, 00 36. 
7,089.01 8,132.00 l,604.00 38. 
0,132.01 9, 178. 00 2,200.00 40. o 
9,178.01 10, 33. ºº 2,618.00 42,0 

33. 01 12, 832. 00 3, 061.00 44,0 
832. 01 451. 00 4,205.00 46.0 

15,451.01 085.00 5, 00 48,0 
lb, 085.01 20, 740. 6, 00 
20, 740.01 26,010,00 8,001.00 52 
26, ·:10. 01 31, 316. 00 10, 77 3. 00 54.0 
31,316. 01 35,500,00 13,638eOO 54.5 
35,500,01 en adelante i5,91e.oo 55.0 

5) f'unt.o 3l r... G. 
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ANF.XO 6 

TARIFA DE rnruESTO ANUAL 6 } 

L!mite Límite Cuota Porciento 
In ferio Superior .Fija para aplicar-

MSN M$N M~N se sobre el 
ex:oedent e del 
limite infe-
rior ~ 

º·ºº 43, 300. 00 º·ºº 3. 
4 3, 300. 01 87,100.00 342. 00 6 o 
87J100. 01 132, 100. 00 3, 970. 00 7 o 

132,100,01 213, 700. 00 120.00 e.o 
213, 700.01 295,300.00 13, 648. 00 10 o 
295,300.01 385, 200, 00 21,808.00 12.9 
3!:!5,200. 01 476, 200,00 33,405.00 14.8 
476,200.01 567, ººº· 00 46,873,00 16.6 
567,000.01 67 3,800. 00 62,127.00 19.0 
67 3, 800. 01 7tll, 00 t12,419.oo 20.5 
781,400.01 ts89,700.oo 477,00 22.9 
889,700.01 1'096,700.00 129,278 .. 00 24.2 

1 096,700.01 11 305,700.00 179, 372 00 26.5 
1 305,700.01 1 569,400. 00 234, 757. 00 29.0 
1 569,400.01 835,200.00 311, 230.00 31,5 
1 1 835,200.01 1209,100.00 394, 957. 00 34.0 
2•209,100.01 586, 00 522, 083.00 36.0 
2' 586, 300. 01 2' 965, 00 657,875.00 38,0 
2 1 965,900.01 3' 347, 900.00 802, 12 3. 00 40.0 
31 347, 900. 01 3•732,900.00 954, 923.00 42.0 
3 1 732,900.01 . 4 1681,200.00 l' 116, 623.00 44.0 
4 1681, 200, 01 51636, 200. 00 l' 533,875. 00 46.0 
5'636, 01 6 598, ooo. 00 11973, 175.00 48.o 
6 598,000.01 7 565,800.00 21 434, 839.00 50.0 
7 •565, 800. 01 9'488, 00 2 1918,739.00 52.6 
9•488,500.01 11•423,700. 00 31930, 079.00 54.0 

11•423,700. 01 12 •950, ooo. ºº 4•975,087.00 54.5 
12 950, ooo. 01 en adelante 5 '806, 920$ 00 55.5 

6) .Art. 141 LISR 
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ANEXO 7 

OONTRillJCIOO'ES A CARGO DEL TRABAJADOR Í) 

Cuota. Impuesto por 
diaria ealario Cuota Dl~S Ingreso disponible 

' 1 ,,, 
* % s ~ 

816.00 º·ºº º·ºº o.oo o.oo 816.00 100.00 
1,632.00 59.90 3.67 63.96 3. 1,508.14 92.41 
2,448.00 184.44 7.53 95.94 3. 2,167.62 88.55 
3,264.00 356.66 10.92 127.93 3.92 2,779.41 85.16 
4,080.00 560.10 13. 72 159 91 3.92 3,359.99 82. 36 

ANUO H 

OWTRil!UC IONES A CAROú .UEL l'ATROO 7) 

Ouota Cuota 5% IN- l)o uontribuci6n 
diaria n1ss FCNAVl'l' a/erog, total 

' • ' • • ~ 

816.00 117.40 40.80 8.16 166. 36 20. 38 
1,632. 00 71 85.28 16. 32 282. 31 11. 30 
2,448. 00 271. r:rr 127.93 24.4H 423.48 l"(. 30 
3,264. 00 361. 42 ¡70.57 32.64 564.63 17. 30 
4 1 Ol:!O.00 451.78 213.22 40.HO 705.80 17.30 

7) El o4loulo del salario diario integre.do est~ hecho aplicando 
la ouota diaria el factor de l. 045205. 

El grBdo de :riesgo de trabajo 'oonside.redo pare. las cuotas -
del D!SS es de 
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